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1. HANKKEEN KUVAUS 
 

Tämä ottosuunnitelma pohjautuu Ekomaa Oy:n 20.5.2014 tekemään maa-ainesten 
ottosuunnitelmaan. Tällä suunnitelmalla haetaan alueella uutta maa-aineslupaa 15 
vuodeksi, koska ottotoiminta ei ole edennyt alkuperäisen suunnitelman mukaan ja 
alueella on vielä otettavaa maa-ainesta jäljellä.  
 
Tässä esitetään maa-ainesten ottamissuunnitelma Rudus Oy:n Nastolan Uudenkylän 
ottamispaikalle. Kyseessä on hiekka-/sorakuoppa, josta on otettu maa-aineksia jo usean 
lupajakson aikana. Aineksia tarvitaan ympäristön maarakennuskohteisiin ja 
betonituoteteollisuuteen. 
 
Kohteen nykyinen 10 vuoden pituinen ottamislupa on vuodelta 2014. Ottamisalueesta 
noin 2/3 on avattua hiekka/sorapintaista aluetta ja lähes 1/3 on edelleen metsäpeitteistä. 
Otettua aluetta on maisemoitu kahdesta kohdasta yhteensä noin 1 ha:n alalta. Alueella ei 
ole ollut ottotoimintaa nykyisen lupajakson aikana.  
 
Tämä suunnitelma käsittelee maa-ainesten ottamisen seuraavan 15 vuoden ajan. 
Ottaminen jatkuu ja samalla loppuun otettuja osia maisemoidaan. 
 
Suunniteltu maa-aineksen ottamismäärä on 1 070 000 m3 ja keskimäärin noin 71 333 m3 
vuodessa määrän vaihdellessa suuresti kysynnän mukaan. 

 
Alueella on myös toistaiseksi voimassa oleva kivenmurskaamon ympäristölupa. 
Kyseiseen lupaan ei haeta muutosta. Aluetta valvova ympäristöviranhaltija on 
sähköpostilla 4.1.2023 todennut, että alueelle ei ole tarve hakea yhteislupaa.  

 
2. ALUEEN NYKYTILA 
 
2.1 Maaomistus 

Kohde sijaitsee Lahden kaupungin Uudenkylän kylässä tilan Nastamäki RN:o 1:1172 
alueella. Kiinteistörekisteritunnus on 532-409-1-1172. Sijainti on esitetty liitteessä 1.  
 
Alue on Lahti-Kouvola välisen VT12 pohjoispuolella ja edelleen Lahti-Kouvola välisen 
radan pohjoispuolella Nastolan itäosassa noin 3 km etäisyydellä Iitin kunnan rajalta 
Selkolantien ja Ylämaantien risteyksen luoteispuolella.  
 
Kiinteistö on Rudus Oy:n omistuksessa.  
 
Kiinteistö- ja naapuritiedot on esitetty liitteessä 2, tiedot vain viranomaiskäyttöön.  
 

2.2 Nykytilanne ottamisalueella ja sen läheisyydessä 
 

Haettavan luvan mukaista toimintaa on harjoitettu alueella jo pitkään.  
 

Suunnittelualueella noudatetut ja voimassa olevat luvat ovat seuraavat: 
• Maa-aineslupa, Lahden kaupunki, Lahden seudun ympäristölautakunta, 

25.11.2014 § 82 
• Ympäristölupa, Lahden kaupunki, Lahden seudun ympäristölautakunta, 

25.11.2014 § 83 
 

Lupapäätökset on esitetty liitteenä 3.  
 

2.3 Maa- ja kallioperä 
 
Alue on I Salpausselän reunamuodostuman alueella. Ottamisalueen luontainen 
maanpinta on melko tasaista yleistason ollessa noin +120…125. Alimmat luontaiset 
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tasot ovat noin +118 ja korkeimmat noin +130. Reunamuodostuman leveys on alueella 
noin 0,5 km. Maa-ainesten ottamisalue on muodostuman keskiosalla, jossa maa-
aineskerrostuman paksuus on useita kymmeniä metrejä. 
 
Ottamistoiminnan aikana on havaittu maaperän olevan pääasiassa hiekkaa ja soraa sekä 
vähäinen määrä kiviä. Kalliopinnan on havaittu olevan alueella tasolla noin +60…80. 
Kalliopinta nousee alueella luoteen suuntaan mennessä. Ottamisalueen pintamaan 
paksuuden arvioidaan olevan keskimäärin noin 0,20 m. 

 
2.4 Lähimmät häiriintyvät kohteet 
 

Alueen ympäristössä on harvakseltaan asutusta. Lähimmät häiriintyvät kohteet 
sijaitsevat noin 110 ja 130 metrin etäisyydellä lounaassa. 
 
Maa-ainesten ottamisalue on reunamuodostuman päällä, jossa maanpinta on tasolla noin 
+120. Ottamisen loppuvaiheessa ”kuopan” alimmat yläreunakorot ovat noin +118 ja 
korkeimmat lähes +130. Valtaosin yläreuna on tasolla +120…125. Ottamisen alin 
pohjataso on +100. 
 
Lähimpien asuinrakennusten ja ottamisalueen pohjatason väliin jää korkea luontainen 
melueste. 
 
Melua ja pölyä tuottavat toiminnot tapahtuvat valtaosin ympäröivää maanpintaa 
alhaisemmalla tasolla. 

 
2.5 Pohja- ja pintavesi 
 

Suunnittelualue sijaitsee I-luokan pohjavesialueella Nastonharju-Uusikylä (0453252 B). 
Pohjavesialueen kokonaispinta-ala on 10,32 km2 ja muodostumisalueen 5,6 km2. 
Ottamisalue on muodostumisalueella, jolta pohjaveden virtaus suuntautuu kohti 
eteläkaakon suunnassa olevaa Alimmaisen vedenottamoa. Vesi virtaa ottamon 
läheisyydessä paksujen hienoaineskerrostumien alapuolella olevassa karkeassa 
aineksessa paineellisena. Ottamo on noin 2,6 km etäisyydellä. Pohjavesialueella on 
useita maa-ainesten ottamisalueita. Niiden osuus alueen maankäytöstä on kuitenkin 
verraten pieni.  
 
Lähimmät kaivot on kartoitettu, kartoitus on esitetty liitteenä 4. Kaivojen pinnankorkeus 
on pääosin tasolla noin +81,3…+81,5, eli likimäärin samassa tasossa putken HP18/13 
vedenpinnan kanssa. Kaivon 5-44 vedenpinta on tasolla +84,72. Kaivojen vedenpinta on 
huomattavasti alempana kuin suunniteltu ottotaso, +100. Lähimmän kaivon etäisyys 
ottoalueen rajasta on noin 110 metriä.  
 
Ottamisalueen pohjaveden pintaa ja vedenlaatua on seurattu hyväksytyn 
tarkkailuohjelman mukaisesti. Vuoden 2023 tarkkailuraportti on esitetty liitteessä 5. 
Pohjavesialueen tiedot on esitetty liitteessä 4. 

 
2.6 Suojeltavat kohteet ja muut luontorarvot sekä kulttuurihistoriallisesti arvokkaat kohteet 
 

Alueen luonnonolosuhteita on selvitetty aiempien lupaprosessien yhteydessä.  
 
Ottamisalueen tila jakautuu siten että osa on aktiivisen ottamistoiminnan piirissä, osasta 
on kaadettu puusto ja kuorittu pintamaa ja lähes 1/3 on vielä metsäpeitteistä. Otettua 
aluetta on maisemoitu/luiskattu kahdesta kohdasta yhteensä noin 1 ha:n alalta. 
 
Alueen luontainen metsätyyppi on pääosin kuiva kangasmetsä, pohjakerroksessa on mm. 
puolukkaa, sammalta ja jäkälää. 
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Alueen itäpäädyn jyrkillä ottamisseinämillä pesii satunnaisesti törmäpääskyjä. 
 
Kangasvuokon esiintymistä alueella selvitettiin vuonna 2004. Tällöin kangasvuokkoa 
tavattiin alueen koillisosassa tien ja ottamisalueen välissä, voimalinjan alla. Ko. alue ei 
kuulu maa-ainesten ottamisalueeseen, eikä ottamisella siten ole suoraa vaikutusta lajin 
elinpaikalle. Selvityksessä kuvattiin alueen luontoa myös muilta osin. Selvitys on 
liitteenä 7. 
 
Biologien tekemällä maastokäynnillä 2.5.2013 kangasvuokkoa ei havaittu. Myöhäinen 
kevät saattoi vaikuttaa asiaan. 
 
Muutoin alueen kasvi- ja eläinlajisto on tavanomainen. 
 
Lahden kaupungin tilaamassa ja Luontoselvitys Metsänen tekemässä 
palosirkkakartoituksesa (liite 8) ottoalueen koillisreunassa havaittiin yksittäinen 
palosirkka. Ottoaluetta ei selvityksessä rajattu palosirkan ydinalueeksi. 
Ottamistoiminnan jatkamiselle jo luvitetulla alueella ei katsota olevan vaikutusta 
palosirkan elinolosuhteisiin.   
 
Vuonna 2024 tehty luontoselvitys on liitteenä 15. 
 
Alueella ei ole erityisiä suojeluarvoja tai suojeltuja kohteita eikä se kuulu mihinkään 
suojelualueeseen. Lähistöllä ei ole Natura-alueita. Kohdetta lähin luonnonsuojelualue on 
Löllänvuoren lehmusmetsä (aluetunnus LTA050042), joka kuuluu luokkaan 
”Yksityisten maalla olevat suojelualueet”. Suojelualue on noin 1,6 km:n etäisyydellä 
pohjoisluoteen suunnassa. Suojelualuetiedot on esitetty liitteessä 6.  
 
Kohdealueella ei ole tiedossa olevia kulttuurihistoriallisia suojelukohteita tai 
muinaisjäännöksiä. 

 
2.7 Maisemakuva 
 

Alue sijaitsee Nastolassa ensimmäisen Salpausselän reunamuodostumalla. 
Reunamuodostuma on suurmaisemassa merkittävä halliten näkymiä laajoille alueille. 
Ottamisalue sijaitsee harjualueen lähes tasaisella lakiosalla. Paikallisesta 
ottamistoiminnasta syntyvä maastopainanne ei muuta suurmaisemakuvaa, koska harjun 
reunoja ei ”puhkaista”. 
 
Lähimaisemassa ottamisalue näkyy metsäpeitteen ja laidoilla olevien pintamaakasojen 
vuoksi vain paikoitellen vieressä kulkeville Selkolan- ja Ylämaanteille. Ottamisalue ei 
kuulu suojeltuihin maisema-alueisiin. Ottamisalueella ei ole erityisiä maisema-arvoja. 
Alueen lähiympäristö on tavanomaista kuivan harjualueen metsämaata. 
 

3. Kaavoitus 
 

Suunnittelualueella on voimassa Päijät-Hämeen maakuntakaava 2014. 
Maakuntakaavassa alue on merkitty merkinnällä eo, maa-ainesten ottoalue.  
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Kuva 1. Ote Päijät-Hämeen maakuntakaavasta. Lähde: 
https://experience.arcgis.com/experience/bf14da81bc4e467398c28a29c84e4fbe, viitattu 
5.4.2023 

 
Alueella on voimassa koko kaupungin oikeusvaikutteinen yleiskaava. Valtuustokaudella 
2017-2020 laadittu Lahden yleiskaava 2030 (Y-203) hyväksyttiin Lahden 
kaupunginvaltuustossa 25.1.2021, ja se sai lainvoiman 2.12.2022. Yleiskaavassa alue on 
merkitty merkinnällä EO/MU-1 eli maa-ainesten ottoalue/maa- ja metsätalousvaltainen 
alue, jolla on erityistä ulkoilun ohjaamistarvetta. Kaavamääräyksessä todetaan 
seuraavaa: Maa-aineksen ottoalue, joka toiminnan päätyttyä muuttuu maa- ja 
metsätalousvaltaiseksi alueeksi, jolla on erityistä ulkoilun ohjaamistarvetta. 
Pohjavesialueella tehtävät toimenpiteet tulee suunnitella niin, ettei pohjaveden laatu 
heikkene tai antoisuus pienene. Alueen maisemointi tehdään samanaikaisesti kaivuun 
edetessä.  
 

 
Kuva 2. Ote Lahden yleiskaavasta. Lähde: https://www.lahti.fi/tiedostot/lahden-
yleiskaava-2030-y-203/, viitattu 5.4.2023.  
 
Lisäksi alueella noudatetaan Uudenkylän osayleiskaavan määräyksiä (Lahden 
kaupunginvaltuusto hyväksyi osayleiskaavan 12.3.2018, ja se sai lainvoiman 
11.10.2018). Osayleiskaavassa alue on merkitty maa-ainestenottoalueeksi/maa- ja 
metsätalousvaltaiseksi alueeksi.  
 

https://www.lahti.fi/tiedostot/lahden-yleiskaava-2030-y-203/
https://www.lahti.fi/tiedostot/lahden-yleiskaava-2030-y-203/
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Kuva 3. Ote Uudenkylän osayleiskaavasta. Lähde: https://www.lahti.fi/tiedostot/y-204-
kaavakartta/, viitattu 5.4.2023 
 
Suunnittelualueella ei ole voimassa olevaa asemakaavaa.  
 
Suunniteltu toiminta ei ole ristiriidassa alueen kaavoituksen kanssa. Ottamistoiminnan 
jälkeen alue palautuu takaisin maakuntakaavaehdotuksen mukaiseen maa- ja 
metsätalouskäyttöön. 

 
 

4 OTTOSUUNNITELMA  
 
4.1 Ottamisalue ja ottamistoiminta 
 

Kaivualue on 30 m päässä tilan rajasta Selkolantien puoleisilla pohjois- ja itälaidoilla. 
Etelän puolella Ylämaantien suunnassa kaivualue ulottuu 10 m päähän tilan rajasta. 
Länsilaidalla alue rajautuu kiinteistöön, jolta on aiemmin otettu maa-aineksia. Tähän ei 
ole aiemminkaan nähty tarpeelliseksi asettaa suojavyöhykettä. Liitteenä 9 on 
maanomistajan suostumus ottamistoiminnan ulottamiseksi kiinteistörajaan.  

 
Ottamisalue on länsirajaa lukuun ottamatta lähimmillään 5 m tilan rajasta. 
Ottamisalueessa ei ole mukana jo maisemoidut alueet. 
 
Kaivualueen pinta-ala on yhteensä 11,10 ha ja ottamisalueen pinta-ala 12,14 ha. 
 
Valmiit tuotteet varastoidaan ottamisalueen pohjatasolle eri raekokofraktioita sisältäviin 
tuotteiden varastokasoihin, joiden korkeus on keskimäärin 4-8 metriä.  
 
Hiekkaa ja soraa voidaan jalostaa seulomalla. Materiaali kuljetetaan pyöräkuormaajalla 
seulonta-asemalle. Seulonta tehdään kuivaseulontana. Seulottu maa-aines putoaa 
laitteeseen kiinnitetyille kuljettimille, jotka kasaavat lopputuotteet raekooltaan erilaista 
ainesta sisältäviin kasoihin. 
 
Murskaukselle on erillinen, toistaiseksi voimassa oleva, ympäristölupa.  

 
4.2 Kaivusyvyys  

 
Ottamisalueesta noin 2/3 on avattua hiekka/sorapintaista aluetta ja lähes 1/3 on edelleen 
metsäpeitteistä. Otettua aluetta on maisemoitu/luiskattu kahdesta kohdasta yhteensä noin 
1 ha:n alalta. 
 

https://www.lahti.fi/tiedostot/y-204-kaavakartta/
https://www.lahti.fi/tiedostot/y-204-kaavakartta/
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Ottaminen lähestyy syvyyssuunnassa luvan mukaista pohjatasoa +100,0 keskiosan 
ollessa jo tasolla noin +104. Itäosan pohjataso on noin +108 ja länsiosa on vielä 
metsäpeitteisenä tasolla noin +125…130. Pintamaita on varastoitu alueen laidoille. 
 
Maa-ainekset otetaan tasoon +100,0 asti. 
 
Otettava kerrospaksuus on enimmillään noin 30 m. Ottamisen pääsuunta on länsi- ja 
pohjoinen sekä itäosassa itä. 

 
Suunnittelualueen nykytilanne on esitetty liitteessä 11, suunnitelmakartta liitteenä 12, 
lopputilanne liitteessä 13 ja leikkaukset liitteessä 14.  
 

 
4.3 Massamäärät ja aikataulu 

 
Alueelta otetaan maa-ainesta noin 1 070 000 m3. Tästä pintamaata on noin 6 000 m3. 
Vuosittainen ottamismäärä on keskimäärin noin 71 333 m3. 
 

4.4 Tukitoimintojen alueet, työkoneet, tankkaus, huolto ja paikoitus sekä öljytuotteet ja niiden 
käsittely 
 

Toiminnassa käytetään pyöräkuormaajia pintamaan kuorimiseen, siirtokuljetuksiin ja 
lastauksiin sekä seulontalaitosta kiviainesten seulontaan. Seulonta on hyvin jaksottaista 
ja sitä tehdään 1…3 kertaa vuodessa 1…5 viikon jaksoina. Muina aikoina 
seulontalaitteistoa ei säilytetä ottamisalueella. 
 
Työkoneet (ei seulontalaite ja murskain) pidetään tukitoiminta-alueella työajan 
ulkopuolisina aikoina. 
 
Pyöräkuormaajat tankataan tukitoiminta-alueella, jossa on asfalttipinnoite ja lukittu 
polttoaineen varastorakennus. Työkoneita ei pestä tai huolleta alueella. 
 
Tukitoiminta-alue on rakennettu tasolle +108, josta on etäisyyttä pohjaveteen noin 26 m. 
Tukitoiminta-alue on noin 10 m x 11 m kokoinen asfaltoitu alue. Asfaltti viettää kohti 
ritiläkantista sadevesikaivoa. Kaivosta vedet johdetaan I-luokan öljynerottimen ja sulku- 
ja näytteenottokaivon kautta kivipesään, joka on vuorattu polttoaineita imevällä 
tekstiilillä. Tekstiili päästää veden läpi mutta sitoo öljyn. Vesi imeytyy maaperään.  
 
Asfaltin päällä on erillinen tiivis polttoainesäiliön varastorakennus. Rakennus on 
betoniseinäinen, katettu ja lukittu. Varastorakennus on kooltaan noin 3 m x 7 m ja sen 
sisällä on kaksivaippainen 9 m3:n kokoinen polttoainesäiliö. Polttoaineen jakelumittari 
on varastorakennuksen sisällä. Tankattavalle työkoneelle jää tilaa noin 6 m x 10 m. 
Yösäilytyksessä alueelle mahtuu useampikin kone. 
 
Seulonta tehdään polttoöljykäyttöisellä seulontalaitoksella, jonka käyttöpaikan 
alapuolinen maaperä suojataan nitriilikumista tai vastaavasta tehtävällä suojarakenteella. 
Polttoainesäiliön koko on tyypillisesti 180…250 litraa. Seula tankataan käyttöpaikan 
suojatulla alueella siten että viereen ajetaan huoltoauto, jonka 200 litran säiliöstä 
tankataan seulan tankki. Seulan tankkausajaksi mahdolliselle roiskealueelle levitetään 
polttoaineiden imeytysmatto. Tankkaus tapahtuu 3…8 työpäivän välein ja aina 
valvotusti. 
 
Huoltoauton säiliö tankataan tukitoiminta-alueen polttoainesäiliöstä tai tuodaan 
polttoaineen kuljetukseen soveltuvalla säiliöllä jostakin muualta. 
 
Öljytuotteiden varastoinnissa sekä käsittelyssä noudatetaan erityistä varovaisuutta ja 
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huolehditaan, ettei aineita joudu maaperään. Mahdollisten onnettomuuksien vuoksi 
alueelle varataan öljynimeytysaineita. 
 
Öljyvuototilanteissa toimitaan seuraavasti: 
- Vuodosta ilmoitetaan pelastus- ja ympäristöviranomaisille 
- Vapaana oleva öljy imeytetään öljynimeytysmateriaaliin tai esim. 

öljynimeytysmattoon 
- Öljyyntynyt maa-aines kaivetaan nopeasti leviämisen estämiseksi ja kuormataan 

esim. kuorma-auton lavalle tai muulle tiiviille alustalle 
- Öljyiset ainekset toimitetaan luvanvaraiseen vastaanottopaikkaan 
- Onnettomuusalueen maaperän öljypitoisuus tarkistetaan ja tarvittaessa tehdään 

lisäkaivua 
 

4.5 Liikenne 
 

Alueelle kuljetaan Ylämaantien kautta ja liikenne suuntautuu siitä VT12:lle. 
 
Kuljetukset ja lastaus tapahtuvat pääsääntöisesti arkisin maanantaista perjantaihin 6…22 
välisenä aikana ja arkilauantaisin klo 7…16. Satunnaisesti liikennettä voi olla myös 
muina aikoina. Keskimääräinen liikennemäärä alueelle on noin 1,6 ajoneuvoa tunnissa. 
Oletuksena on seuraavat: 260 pv vuodessa, 16 h/pv, kuljetuksista valtaosa (arvio 80 %) 
ajoneuvoyhdistelmiä ja keskimääräinen kuormakoko noin 33 tn. Kulku alueelle on 
estetty puomilla toiminnan ulkopuolisina aikoina. 
 

4.6 Jätteet, kaivannaisjätteet ja jätehuolto 
 

Toiminnasta syntyvät jätteet ovat pääosin sekajätettä, metalliromua sekä saniteettivesiä. 
Jätteet toimitetaan luvanvaraisiin vastaanottopaikkoihin tai kierrätykseen. 
 
Pintamaiden varastointia varten perustetaan kaivannaisjätteen jätealueita. Alueita 
perustetaan kaivualueen laidoille ottamisalueen reunaan. Osa pintamaista käytetään 
välittömästi hyödyksi otettuja alueita maisemoitaessa. Kaivannaisjätteen jätealueiden 
pinta-ala on yhteensä noin 2000 m2. Enimmillään jätealueiden koko on noin 1000 m2. 
Ennen uusien tekoa vanhoja puretaan. 
 
Jätealueet perustetaan kaivualueen laitaan osin sen ulkopuolelle kuitenkin 
ottamisalueelle. Pintamaa läjitetään noin 3…5 m korkeaksi aumaksi, joka toimii samalla 
kaivualueen suojavallina. Pintamaa käytetään loppumuotoilussa ja maisemoinnissa. 
 
Kaivannaisjätteen varastoinnin ympäristövaikutukset ovat vähäiset. Kasaan muodostuu 
nopeasti kasvillisuuspeite, joka ehkäisee eroosiota. Humuspitoisen pintamaan 
vaikutukset alapuoliseen maahan ovat vähäiset. 
 
Varastoidun pintamaakasan poistamisen jälkeen alueelle tehdään tarvittaessa samoja 
maisemointi- ja istutustoimenpiteitä kun muillekin alueille. 
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Kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelma:  
 
Kaivannaisjätteen 
laji 

Arvio 
kaivannaisjätteen 
kokonaismäärästä 
(m3-ktr) 

Kaivannaisjätteen 
hyödyntäminen ja käsittely 
kts. *) 

Pilaantumaton   Valitse 
1, 2 
ja/tai 
3 

Tarvittaessa 
yksityiskohtaisempi 
kuvaus 

Ei pysyvä maa-
aines 

Pintamaa, 3,5 
ha:n alueelta 
(pintamaakasoja 
kootaan ja 
käytetään 
maisemointiin) 

6000 1, 3 Pintamaat kasataan 
alueelle ja ne 
hyödynnetään 
maisemointiin. 

 Kannot ja 
hakkuutähteet 

200 1, 3 Suuret 
hyödynnetään, 
muut pintamaan 
kanssa.   

Pysyvä maa-
aines 

Kivipöly tai 
kivituhka 

   

Vesiseulonta- ja 
selkeytysaltaiden 
hienoainekset 

   

Savi ja siltti    
Sivukivi    
Seulontakivet ja 
lohkareet 

500 1 Alueen 
maisemointiin 

Muu, mitä?    
Pilaantunut 
maa-aines 

Mitä?    

Kaivannaisjätteitä yhteensä 6700  
 
*) Kuvaus jätteen hyödyntämisestä ja käsittelystä 
Valitaan vaihtoehdoista joko 1, 2 ja/tai 3. 
1. Kaivannaisjäte käytetään ottamisalueen suojarakenteisiin, jälkihoitoon ja 
maisemointiin 
2. Kaivannaisjäte kuljetetaan ottamisalueen ulkopuolelle hyödynnettäväksi 
3. Kaivannaisjäte varastoidaan alueelle yli 3 vuodeksi. Alueelle perustetaan 
kaivannaisjätteen jätealue. 

 
 
 
5. OTTAMISALUEEN MAISEMOINTI JA JÄLKIHOITO 
 

Ottamisalue on jaettu kahteen vaiheeseen, vaiheet on esitetty suunnitelmakartassa (liite 
12). Ottamistoimintaa on aluksi vaiheen I alueella ja maa-ainesten tultua otetuksi vaihe I 
maisemoidaan. Sen jälkeen ottamisen edetessä luiskia maisemoidaan jatkuvasti 
ottamisen edetessä. Myös pohjatasoa maisemoidaan, kun sitä ei enää tarvita 
ottamistoimintaan. 
 
Soranottoalueen maisemoinnissa tullaan käyttämään alueelle luonteenomaisia kasveja eli 
pääosin alueen ja sen lähiympäristön kasveja. Ottamisen aikana ja lopulta ottamisen 
loppuvaiheessa alue muotoillaan vaihtelevin luiskakaltevuuksin ja muiden maastoa 
elävöittävien muotojen avulla paremmin luonnonmukaisen näköiseksi. 
Luiskakaltevuudet pyritään saamaan soveltuvin osin kaltevuuteen 1:2…1:3. Rinteitä 
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terassoidaan vesitasapaino huomioiden. Reunaluiskiin ja pohjalle muotoillaan kuoppia, 
ojia, painanteita, kumpareita ja harjanteita tms. maiseman elävöittämiseksi. Paikoin 
jätetään seulanperäkivikasoja ja suurempia kiviä. Kivien tarkoitus on monipuolistaa 
alueen mikroilmastoa lisäten paahteisuutta ja kosteusvaihteluita sekä luoda pesä- ja 
piilopaikkoja hyönteisille, linnuille, pikkunisäkkäille ja matelijoille. 
 
Terassoitujen luiskien yläosiin, pääosin alueen itäreunalle, muotoillaan törmäpääskyille 
pesimärinteitä. Pesimärinteiden sijoittelussa huomioidaan putoamisvaara (korkeus, 
mahdollinen aitaus jne.). Törmäpääskyjen rintausten muotoilulla varmistetaan 
törmäpääskyjen pesimismahdollisuudet alueella. 
 
Törmän edustalle ottamisalueen pohjalle kaivetaan lammikkoa varten painanne. 
Lammikkoa varten tehtävä painanne vuorataan aluksi hienolla hiekalla ja sen päälle 
levitetään ja tiivistetään savikerros veden imeytymisen estämiseksi. Hieno hiekka estää 
savihiukkasten kulkeutumisen pohjaveteen. Lammikosta pyritään tekemään 1…3 m 
syvä. Lammikko ei ole yhteydessä pohjaveteen ja siten sen vedensaantia pyritään 
parantamaan muotoilemalla lähimpien rinteiden suunnasta ojapainanteita kohti lampea. 
Lammen pohjasta ei tehdä tasasyvyistä, jolloin syvemmissä paikoissa esiintyy 
varmemmin vettä. Lammikko suurentaa ja monipuolistaa kasvi- ja hyönteislajistoa sekä 
tarjoaa siten myös linnuille ja eläimille paremman elinympäristön. 
 
Uudenkylän ottamisalueen etelään ja länteen viettäville alueille pyritään luomaan 
pääosin avointa paahderinnettä. Alue muotoillaan ottotoiminnan jälkeen kaltevuuteen 
1:2…1:3. Paahdeympäristön pintakerrokseksi ei levitetä pintamaita.  
 
Paahderinteessä pyritään suosimaan lähiympäristössä kasvavia kasveja.  
 
Ottamisalueen eteläosan pohjoisrinteeseen istutetaan hajanaisiin ryhmiin lehti- ja 
havupuita ja - pensaita. Alueelle ei istuteta yhtenäistä puustoa. Tällaisia erillisiä puu- 
/pensasistutusalueita tehdään paikoitellen myös muille alueille. Lammikkoa 
varjostamaan istutetaan puuntaimia. 
 
Maisemointia tehdään yhdessä ottamistoiminnan kanssa siten, että loppuun otetut alueen 
osat maisemoidaan välittömästi, kun niitä ei tarvita toiminnan tarpeisiin käsittely- tai 
varastointialueena. 
 
Ottamisalueen muotoilluille sora-/hiekkapinnoille levitetään alueelta kuorittua 
pintamaata 0,1…0,15 m kerros, pois lukien paljaaksi jätettävät paahdealueet. Pintamaata 
ei kuitenkaan levitetä tasaisesti kaikkialle, vaan monimuotoisuutta edistetään myös 
erilaisilla pintaverhoiluilla. Se erilaistaa myös näiden alueiden kasvilajistoa. 

 
Esitetty maisemointi on osa Rudus LUMO-ohjelmaa, joka on Ruduksen toimintamalli, 
jossa yhtenä osana ympäristövastuullista toimintaa huomioidaan aiempaa paremmin 
luonnon monimuotoisuuden turvaaminen ja lisääminen kiviainesalueilla. Tavoitteena on, 
että alue on luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaampi toiminnan päättyessä 
kuin sen alkaessa. Vastaavaa maisemointia on jo suoritettu useassa Ruduksen 
toimipaikassa 

 
6. TARKKAILUTOIMENPITEET 

 
Kaivualue merkitään maastoon ja korkeustasoja merkitään kaivun edetessä toiminnan ja 
viranomaisten valvonnan kannalta tarvittavassa laajuudessa. 
 
Vuosittain otetun maa-aineksen määrä ilmoitetaan kuten nykyisinkin suoraan NOTTO-
rekisteriin. 
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Toiminnanharjoittaja seuraa melun ja pölyn leviämistä aistinvaraisesti ottamisalueella ja 
sen ympäristössä. 
 
Pohjaveden tarkkailua jatketaan putkesta HP18/13 nykyisen luvan käytännön 
mukaisesti.  

 
Havaintoputkien kuntoa havainnoidaan mittauskerroilla. Tarvittaessa putket huuhdellaan 
ja korjataan. Suoritetut toimenpiteet ja muut merkittävät poikkeamat ja muutokset 
kirjataan raportteihin.  Lisäksi havainnoidaan ottoalueella ja sen ympäristössä tapahtuvaa 
toimintaa, joka saattaa vaikuttaa pohjaveden pinnan korkeuteen tai pohjaveden laatuun. 
 
Mittaustulokset toimitetaan Lahden kaupungin ympäristöviranomaiselle vuosittain. 
Mikäli pohjaveden pinnankorkeudessa tai laadussa tapahtuu oleellisia muutoksia, 
ilmoitetaan siitä välittömästi ympäristöviranomaisille. 

 
 
7. TOIMINNAN ARVIOIDUT VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖÖN 

 
Kyseessä on olemassa oleva maa-ainesten ottoalue ja tällä lupahakemuksella haetaan 
jatkoa jo luvitetulle alueella.  
 
Toiminnasta ei aiheudu merkittäviä ympäristövaikutuksia. Suunnittelualue on ollut maa-
ainesten ottotoiminnan kohteena jo pitkään, joten alue on jo nykyisellään merkittävästi 
muuttunut luonnontilaisesta. 
 
Ottamisella on merkittävää vaikutusta lähimaisemaan alueen sisällä ja aivan sen lähellä 
mutta ei vaikutusta kaukomaisemaan. Ottamisalue näkyy rajatuille alueille alueen 
lähelle, lähinnä Selkolantielle. Alueella ei ole erityisiä maisema-arvoja. Siten ottaminen 
ei turmele kaunista maisemakuvaa. Maisemoinnin jälkeen alue palautuu osittain 
metsätalousmaaksi, mutta monimuotoisen viimeistelyn vuoksi alkutilannetta 
monipuolisemmaksi maastoksi. 
 
Alue on I-luokan pohjavesialuetta. Pintavedet imeytyvät pääosin maaperään. 
Ottamistoiminnan vaikutus pohjaveteen on aiheesta tehtyjen tutkimusten mukaan 
vähäinen. Toiminnan vaikutukset voivat näkyä lievästi pohjaveden laadussa mm. 
sähkönjohtavuuden, kloridin ja sulfaatin osalla. Maa-ainesten ottaminen ei kuitenkaan 
aiheuta pohjaveden pilaantumista eikä muuta veden laatua talousvedeksi 
kelpaamattomaksi. Tässä kohteessa ottamisalueen osuus pohjaveden muodostumisalueen 
pinta-alasta on noin 2,0 %. Ottamisen lievä pohjavesivaikutus ei tule näkymään alueen 
pohjaveden laadussa tai pinnankorkeudessa. 
 
Lähimpien naapuritalojen vedenhankinta perustuu omien kaivojen varaan. Ottaminen ei 
vaikuta haitallisesti naapureiden vedenhankintaan. 
 
Toiminnasta aiheutuu kuivana aikana pölyn leviämistä. Toiminta tapahtuu kuopassa ja 
pääosa pölystä laskeutuu ottamisalueelle. Pölyämistä rajoitetaan tarvittaessa mm. 
kastelemalla ajoreittien pintaa kuivana aikana. Pölyämistä seurataan aistinvaraisesti ja 
tarvittaessa pölyn syntymisen ja leviämisen ehkäisemistoimia tehostetaan. 
 
Toiminnasta aiheutuva melu on vähäistä ja jää ympäristössä selvästi melutason 
ohjearvojen alapuolelle. Murskauksen aiheuttama melu on hieman suurempaa, mutta 
sekin syntyy kuopan pohjalla eikä aiheuta melutason ohjearvojen ylittymistä lähimmissä 
häiriintyvissä kohteissa. Murskaustoiminnalle on erillinen ympäristölupaa. 
 
Ottamistoiminta aiheuttaa ympäristöön lähinnä melu- ja pölyhaittoja, jotka määrältään 
ovat vähäiset. Toimintaa kehitetään jatkuvasti pyrkimyksenä vähentää ympäristölle 
aiheutuvia häiriöitä. 
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Aiemman ottamisluvan käsittelyn yhteydessä arvioitiin ottamisen vaikutukset alueen 
eteläpuoliseen rataan. Geoteknisen lausunnon mukaan ottaminen ei aiheuta painumia tai 
vakavuusongelmia. Lausunto on päivätty 1.7.2004. Nyt suunniteltu ottamistapa vastaa 
aiempaa. Lausunto on liitteenä 10. 
 

8. HAKEMUS TOIMINNAN ALOITTAMISEKSI MAHDOLLISESTA MUUTOKSENHAUSTA 
HUOLIMATTA 
 

Rudus Oy hakee maa-aineslain 21 §:n mukaista lupaa aloittaa maa-ainesten ottaminen 
mahdollisesta muutoksenhausta huolimatta.  Perusteluna esitetään, että kyseessä on 
olemassa oleva maa-ainesten ottoalue, jolla on voimassa oleva maa-aineslupa ja erillinen 
ympäristölupa. Tällä luvalla haetaan jatkoaikaa ottotoiminnan ja maisemoinnin 
loppuunsaattamiselle. Toiminnan aloittaminen ei tee muutoksenhakua hyödyttömäksi. 
Hakija sitoutuu asettamaan vaadittavan vakuuden, jonka suuruudeksi ehdotetaan 5 000 
euroa.  

  



  Liite 1 

Ottoalueen sijainti merkitty sinisellä pisteellä.  

 

 

 

Kartan lähde: www.kartta.paikkatietoikkuna.fi 

 

http://www.kartta.paikkatietoikkuna.fi/
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1 Yleistä 
Rudus Oy:n Lahden Uudenkylän Nastamäen tuotantoalueelle myönnettiin maa-aineslupa 
4.12.2014. Lupapäätöksen lupamääräyksen 15 mukaan alueen "asuinkiinteistöjen talousvesi-
kaivojen vedenpinnan korkeudet tulee selvittää, jotta voidaan arvioida voiko maa-aineisten 
otolla olla vaikutuksia kaivojen veden laatuun. Pinnankorkeuksien avulla voidaan arvioida saa-
vatko kaivot vetensä orsivesikerroksesta vai varsinaisesta pohjavedestä, johon soranotolla voi 
olla vaikutuksia. Tutkittavat kaivot sijaitsevat alle 200 metrin etäisyydellä soranottoalueesta 
pohjaveden virtaussuunnan alapuolella."1 Kartoitetuista kaivoista laaditaan kaivokortit (Liite 
2) ja karttatarkastelu.  

Luvan myöntämisen jälkeen, vuodesta 2014, Nastamäen tuotantoalueella ei ole ollut toimin-
taa. Rudus Oy aikoo hakea luvan uusimista, joten kaivokartoitus on suoritettu vuonna 2023, 
ennen kuin uusi lupahakemus jätetään käsittelyyn. 

 

2 Kartoituksen suorittaminen 
Sitowise Oy suoritti Lahden Uudenkylän Nastamäen tuotantoalueen kaivokartoituksen maas-
totyöskentelyn 12.7.2023. Kartoituksen suoritti vanhempi asiantuntija ja sertifioitu näytteen-
ottaja Joni Nurmi. Ennen maastotöitä karttatarkastelulla selvitettiin kaikki asuinrakennuksia 
sisältävät kiinteistöt ja niiden ajantasaiset omistajat. Tavoitetut asukkaat haastateltiin puheli-
mitse.  

Kartoituksen aikana käytiin jokaisella kiinteistöllä. Kiinteistön 5-49 ovikelloa käytiin soitta-
massa, mutta kiinteistön omistajia ei tavoitettu. Kiinteistön alueella tehtiin kuitenkin maasto-
havainto kiinteistön porakaivosta. 

Noin 200 metrin etäisyydelle Nastamäen soranottoalueesta, pohjaveden virtaussuunnan ala-
puolelle sijoittui lähtötietojen mukaan 8 kaivoa. Kaivokartoitukseen saatiin mukaan 7 kaivoa, 
sillä kiinteistöön 6-150 kuuluu myös kiinteistö 5-41 ja kiinteistöillä oli vain yksi kaivo. Kartoite-
tuista kaivoista viisi oli rengaskaivoja ja 2 porakaivoja, joista pohjaveden pinnakorkeutta ei mi-
tattu. 

Rengaskaivojen kaivopisteiden koordinaatit mitattiin kartoituksen yhteydessä mittalaitteen 
GPS:n avulla. 

Kiinteistön 5-60 mittaus suoritettiin uudelleen 1.8.2023, sillä aiemman 12.7.2023 suoritetun 
kaivokartoituksen tuloksia tarkasteltaessa, huomattiin mittalaitteen tuottama virhe tuloksissa. 

2.1 Näytteenottomenetelmät ja olosuhteet 
Alueen rengaskaivoista mitattiin pohjaveden pinnankorkeudet ja kaivon pohja. Kaivot kuvat-
tiin ja kaivojen kuntoa ja veden riittävyyttä selvitettiin haastattelemalla kaivon omistajia. 
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3 Kohteet 
Kartoituksessa oli mukana 5 rengaskaivoa, joista yksi ei ollut aktiivikäytössä lainkaan. Kahdella 
kiinteistöllä oli porakaivot. Alla olevassa taulukossa 1 on esitetty mukana olleet kaivot. Kaivot 
nimettiin kiinteistönumeron mukaan. 

Liitteessä 1 on esitetty kartoitettujen kaivojen sijainnit ja tunnukset kartalla. Kartoituksessa 
tehdyt kaivokortit ovat esitettynä liitteessä 2. Taulukossa 1 ja liitteessä 2 ei esitetä kiinteistö-
omistajien nimiä tai yhteystietoja 25.5.2018 voimaan astuneen tietosuoja-asetuksen2 vuoksi.  

Taulukko 1. Kartoitetut kaivot 

Kohde Kaivotyyppi Veden pinnan-
korkeus (m) 

Kaivon 
pohja (m) 

Käyttö- 
tarkoitus 

Muu tieto 

Kaivo 5-49 Porakaivo - - Talousvesi Kiinteistön omistajia ei 
tavoitettu, porakaivo 
maastohavainto ovi-

kellon luona käydessä 
Kaivo 5-44 Rengaskaivo -13,48 m (+84,72) -14,06 Talousvesi Ei aktiivikäytössä 

Kaivo 6-150 Porakaivo - - Talousvesi Kiinteistöön kuuluu 
kiinteistö 5-41, kiinteis-

töillä vain yksi kaivo 
Kaivo 5-42 Rengaskaivo -8,42 m (+81,42) -9,54 Talousvesi  

Kaivo 5-47 Rengaskaivo -9,49 m (+81,46) -10,50 Talousvesi  

Kaivo 5-60 Rengaskaivo -10,29 m (+81,53) -11,27 Talousvesi Mittaus 1.8.2023 
Kaivo 5-61 Rengaskaivo -10,06 m (+81,36) -10,63 Talousvesi  

 
 

4 Yhteenveto 
Kaivokartoitus Rudus Oy:n Lahden Uudessakylässä sijaitsevan tuotantoalueen kiinteistön Nas-
tamäki eteläpuolella onnistui teknisesti ja kaikki lupamääräyksen 15 mukaiset rengaskaivot 
saatiin kartoitettua ja vedenpinnat mitattua. Kaivokartoitus rajattiin tuotantoalueen eteläpuo-
lella kulkevan VT12 ja rautatien väliseen alueeseen. 
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Sitowise Oy, 7.8.2023 

 

   
Ida-Maria Määttä  Timo Lehtimäki 

Asiantuntija   Asiantuntija 

 

Lähteet 
1 Maa-aineislupa Rudus Oy, Nastola, Uusikylä, Nastamäki RN:o 532-409-1-1172 
2 EUROOPAN PARLAMENTIN JA NEUVOSTON ASETUS (EU) 2016/679, annettu 27 päivänä huh-

tikuuta 2016, luonnollisten henkilöiden suojelusta henkilötietojen käsittelyssä sekä näiden 
tietojen vapaasta liikkuvuudesta ja direktiivin 95/46/EY kumoamisesta (yleinen tietosuoja-
asetus). 

Liitteet 
 

Liite 1 Kaivojen sijainti kartalla 

Liite 2 Kaivokohdekortit 

 





Kaivokortti Rudus
Lahti, Uusikylä

Projektitiedot Työnro: Tuotantoalue: Rudus - Lahti, Uusikylä
Tehtävä kuvaus: Veden pinnankorkeuden määritys

Kiinteistötiedot Kunta: Lahti Kunta nro: 532
Kylä: Uusikylä Kylä nro: 409
RN:o 5:49 Nimi: Salpausrinne
Osoite: Arolantie 194

Omistajatiedot Nimi:
Osoite:

Puhelin nro:
Lainhuuto:

Asukastiedot Nimi:
Osoite:

Puhelin nro:

Kaivotiedot Mittaaja:
X-koord: Y-koord:
Z-koord: Järjestelmä:
Numero:
Vedenpinta: 0,00 Päiväys: 12.7.2023
pinta (m):
Kaivon pohja: Maanpinta: -  m            
Sijainti:

pH
Rakenne: Porakaivo lämpötila, °C
Halkaisija: sähkönjohtokyky, µs/cm

Käyttötarkoitus: Talousvesi Aistinvaraiset: haju
maku

Maaperä: ulkonäkö

Haastattelutiedot

Muut tiedot
Kiinteistön omistajat eivät vastanneet soittoon, eivät olleet paikalla kartoituspäivänä

Sijaintipiirros Periaatekuva

-  m         
-  m         

0,00 -  m         -  m         

-  m         

-  m         
-  m         

Laatija: Ida-Maria Määttä Päiväys: 19.7.2023

RN:o 5-49

Liite 2



Kaivokortti Rudus
Lahti, Uusikylä

Projektitiedot Työnro: Tuotantoalue: Rudus - Lahti, Uusikylä
Tehtävä kuvaus: Veden pinnankorkeuden määritys

Kiinteistötiedot Kunta: Lahti Kunta nro: 532
Kylä: Uusikylä Kylä nro: 409
RN:o 5:44 Nimi: Rauharinne
Osoite: Arolantie 198

16100 UUSIKYLÄ

Omistajatiedot Nimi:
Osoite:

Puhelin nro:
Lainhuuto:

Asukastiedot Nimi:
Osoite:

Puhelin nro:

Kaivotiedot Mittaaja: Joni Nurmi
X-koord: 6757265.80 Y-koord: 26505109.24
Z-koord: 98,20  m Järjestelmä: ETRS-GK26/N2000
Numero:
Vedenpinta: 84,72 Päiväys: 12.7.2023
pinta (m): -13,48  m
Kaivon pohja: -14,06  m Maanpinta: 97,78  m
Sijainti:

pH
Rakenne: Betonirengas lämpötila, °C
Halkaisija: 1 m sähkönjohtokyky, µs/cm

Käyttötarkoitus: Talousvesi Aistinvaraiset: haju
maku

Maaperä: ulkonäkö

Haastattelutiedot
Pumppu heiluu vettä ottaessa, jolloin mukaan tulee hiesua
Kiinteistössä ei asuta, kaivoa ei ole käytetty kunnolla vuosiin

Muut tiedot

Sijaintipiirros Periaatekuva

98,20  m
97,78  m

1 m -13,48  m -14,06  m

84,72  m

0,58  m
84,14  m

Laatija: Ida-Maria Määttä Päiväys: 18.7.2023

RN:o 5-44

Liite 2



Kaivokortti Rudus
Lahti, Uusikylä

Projektitiedot Työnro: Tuotantoalue: Rudus - Lahti, Uusikylä
Tehtävä kuvaus: Veden pinnankorkeuden määritys

Kiinteistötiedot Kunta: Lahti Kunta nro: 532
Kylä: Uusikylä Kylä nro: 409
RN:o 6:150 Nimi: Ahola
Osoite: Arolantie 250

Omistajatiedot Nimi:
Osoite:

Puhelin nro:
Lainhuuto:

Asukastiedot Nimi:
Osoite:

Puhelin nro:

Kaivotiedot Mittaaja:
X-koord: Y-koord:
Z-koord: Järjestelmä:
Numero:
Vedenpinta: 0,00 Päiväys: 12.7.2023
pinta (m):
Kaivon pohja: Maanpinta: -  m            
Sijainti:

pH
Rakenne: Porakaivo lämpötila, °C
Halkaisija: sähkönjohtokyky, µs/cm

Käyttötarkoitus: Talousvesi Aistinvaraiset: haju
maku

Maaperä: ulkonäkö

Haastattelutiedot
Vedenlaatu pääosin hyvä, marraskuussa 2022 huomattu muutoksia laadussa
Porakaivon rakennusvuosi 2022, 136m syvä

Muut tiedot
Tällä hetkellä kiinteistössä vuokralainen

Sijaintipiirros Periaatekuva

-  m         
-  m         

0,00 -  m         -  m         

-  m         

-  m         
-  m         

Laatija: Ida-Maria Määttä Päiväys: 12.7.2023

RN:o 6-150
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Kaivokortti Rudus
Lahti, Uusikylä

Projektitiedot Työnro: Tuotantoalue: Rudus - Lahti, Uusikylä
Tehtävä kuvaus: Veden pinnankorkeuden määritys

Kiinteistötiedot Kunta: Lahti Kunta nro: 532
Kylä: Uusikylä Kylä nro: 409
RN:o 5:42 Nimi: Antinharju
Osoite: Arolantie 256

16100 UUSIKYLÄ

Omistajatiedot Nimi:
Osoite:

Puhelin nro:
Lainhuuto:

Asukastiedot Nimi:
Osoite:

Puhelin nro:

Kaivotiedot Mittaaja: Joni Nurmi
X-koord: 6757043.08 Y-koord: 26505600.24
Z-koord: 89,84  m Järjestelmä: ETRS-GK26/N2000
Numero:
Vedenpinta: 81,42 Päiväys: 12.7.2023
pinta (m): -8,42  m
Kaivon pohja: -9,54  m Maanpinta: 89,52  m
Sijainti:

pH
Rakenne: Betonirengas lämpötila, °C
Halkaisija: 1 m sähkönjohtokyky, µs/cm

Käyttötarkoitus: Talousvesi Aistinvaraiset: haju
maku

Maaperä: ulkonäkö

Haastattelutiedot

Muut tiedot

Sijaintipiirros Periaatekuva

89,84  m
89,52  m

1 m -8,42  m -9,54  m

81,42  m

1,12  m
80,30  m

Laatija: Ida-Maria Määttä Päiväys: 18.7.2023

RN:o 5-42
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Kaivokortti Rudus
Lahti, Uusikylä

Projektitiedot Työnro: Tuotantoalue: Rudus - Lahti, Uusikylä
Tehtävä kuvaus: Veden pinnankorkeuden määritys

Kiinteistötiedot Kunta: Lahti Kunta nro: 532
Kylä: Uusikylä Kylä nro: 409
RN:o 5:47 Nimi: Vänskälä
Osoite: Arolantie 258

16100 UUSIKYLÄ

Omistajatiedot Nimi:
Osoite:

Puhelin nro:
Lainhuuto:

Asukastiedot Nimi:
Osoite:

Puhelin nro:

Kaivotiedot Mittaaja: Joni Nurmi
X-koord: 6757046.03 Y-koord: 26505645.61
Z-koord: 90,95  m Järjestelmä: ETRS-GK26/N2000
Numero:
Vedenpinta: 81,46 Päiväys: 12.7.2023
pinta (m): -9,49  m
Kaivon pohja: -10,50  m Maanpinta: 90,50  m
Sijainti:

pH
Rakenne: Betonirengas lämpötila, °C
Halkaisija: 1,2 m sähkönjohtokyky, µs/cm

Käyttötarkoitus: Talousvesi Aistinvaraiset: haju
maku

Maaperä: ulkonäkö

Haastattelutiedot
Kirkas, hyvä vesi
Kaivosta uusittu pumppu 7/2023

Muut tiedot

Sijaintipiirros Periaatekuva

90,95  m
90,50  m

1,2 m -9,49  m -10,50  m

81,46  m

1,01  m
80,45  m

Laatija: Ida-Maria Määttä Päiväys: 18.7.2023

RN:o 5-47
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Kaivokortti Rudus
Lahti, Uusikylä

Projektitiedot Työnro: Tuotantoalue: Rudus - Lahti, Uusikylä
Tehtävä kuvaus: Veden pinnankorkeuden määritys

Kiinteistötiedot Kunta: Lahti Kunta nro: 532
Kylä: Uusikylä Kylä nro: 409
RN:o 5:60 Nimi: Köyhälä
Osoite: Arolantie 264

16100 UUSIKYLÄ

Omistajatiedot Nimi:
Osoite:

Puhelin nro:
Lainhuuto:

Asukastiedot Nimi:
Osoite:

Puhelin nro:

Kaivotiedot Mittaaja: Joni Nurmi
X-koord: 6757039.76 Y-koord: 26505696.81
Z-koord: 91,82  m Järjestelmä: ETRS-GK26/N2000
Numero:
Vedenpinta: 81,53 Päiväys: 1.8.2023
pinta (m): -10,29  m
Kaivon pohja: -11,27  m Maanpinta: 91,42  m
Sijainti:

pH
Rakenne: Betonirengas lämpötila, °C
Halkaisija: 1,2 m sähkönjohtokyky, µs/cm

Käyttötarkoitus: Talousvesi Aistinvaraiset: haju
maku

Maaperä: ulkonäkö

Haastattelutiedot

Muut tiedot

Sijaintipiirros Periaatekuva

91,82  m
91,42  m

1,2 m -10,29  m -11,27  m

81,53  m

0,98  m
80,55  m

Laatija: Ida-Maria Määttä Päiväys: 7.8.2023

RN:o 5-60

Liite 2



Kaivokortti Rudus
Lahti, Uusikylä

Projektitiedot Työnro: Tuotantoalue: Rudus - Lahti, Uusikylä
Tehtävä kuvaus: Veden pinnankorkeuden määritys

Kiinteistötiedot Kunta: Lahti Kunta nro: 532
Kylä: Uusikylä Kylä nro: 409
RN:o 5:61 Nimi: Rinne
Osoite: Arolantie 272

16100 UUSIKYLÄ

Omistajatiedot Nimi:
Osoite:

Puhelin nro:
Lainhuuto:

Asukastiedot Nimi:
Osoite:

Puhelin nro:

Kaivotiedot Mittaaja: Joni Nurmi
X-koord: 6757014.96 Y-koord: 26505738.95
Z-koord: 91,42  m Järjestelmä: ETRS-GK26/N2000
Numero:
Vedenpinta: 81,36 Päiväys: 12.7.2023
pinta (m): -10,06  m
Kaivon pohja: -10,63  m Maanpinta: 91,17  m
Sijainti:

pH
Rakenne: Betonirengas lämpötila, °C
Halkaisija: 1,2 m sähkönjohtokyky, µs/cm

Käyttötarkoitus: Talousvesi Aistinvaraiset: haju
maku

Maaperä: ulkonäkö

Haastattelutiedot
Kirkas, hyvä vesi
2022 käynyt vähiin, palautui nopeasti

Muut tiedot

Sijaintipiirros Periaatekuva

91,42  m
91,17  m

1,2 m -10,06  m -10,63  m

81,36  m

0,57  m
80,79  m

Laatija: Ida-Maria Määttä Päiväys: 18.7.2023

RN:o 5-61

Liite 2
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Kymijoen vesi ja ympäristö ry 

 

 11.12.2023 
 
1  TARKKAILUN PERUSTE 
 
Tarkkailu koskee maa-ainesten ottoa Lahden kaupungin Nastolan Uudenkylän tilalla 
Nastamäki RN:o 1:1172. Tuotantoalue sijaitsee I luokan pohjavesialueella Nastonmäki-
Uusikylä (0453252 B). Toiminnalle on annettu 25.11.2014 maa-ainestenottolupa Lahden 
seudun ympäristölautakunnan toimesta 10 vuodeksi.  
 
Tuotantoalueelle on asennettu kaksi pohjaveden tarkkailuputkea, PVP1 ja HP18/13.  
Pohjaveden pinnan tasoa on seurattu putkesta PVP1 vuosina 2001–2016, ja putkesta 
HP18/13 lokakuusta 2014 lähtien. Pohjaveden pinnan taso mitataan tuotantoalueella 
kolmen kuukauden välein. Tarkkailuun kuuluu joka kolmas vuosi laaja analyysipaketti ja 
välivuosina tarkkailukohteista määritetään nk. suppea analyysipaketti. Vuonna 2023 oli 
vuorossa suppea analyysi (Taulukko 1). 
 
Taulukko 1. Pohjavesiputkesta HP 18/13 määritettävät analyysit. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Analyysit

Laaja analyysi 
(joka kolmas 
vuosi)

Suppea 
analyysi 
(välivuosina)

pH x x
Sähkönjohtavuus x x
Lämpötila x x
Happi x x
Sameus x x
Aistinvarainen arviointi x x
Lämpökestoiset 
koliformiset bakteerit x x
KMnO4-luku x x
Kokonaiskovuus x x
Kloridi x x
Sulfaatti x x
Rauta, liukoinen x x
Mangaani, liukoinen x x
Uraani, liukoinen x x
Mineraaliöljy, C10-C40 x x
Alkaliniteetti x
Alumiini, liukoinen x
Ammoniumtyppi* x
Fluoridi* x
Nitraatti- ja nitriittityppi x
TVOC, C5-C10 x
Väri x
*vain alkunäytteestä, mikäli aineelle ei todeta kohonnutta pitoisuutta
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KYMIJOEN VESI JA YMPÄRISTÖ RY
T u t k i m u s t u l o k s i a

Rudus Päijät-Hämeen alueen vesientarkkailut (WRUDUSPH)

Tapiontie 2 C, 45160 KOUVOLA
Puhelin (05) 5445 920

Pvm. Hav.paikka
Näytepaikka

lt
oC

Happi
mg/l

Happi-%
%

Sameus
FTU

Sähk
mS/m

pH KMnO4
mg/l

Cl
mg/l

SO4
mg/l

Kov.(kok)

mmol/l
C10-C21

mg/l
C22-C40

mg/l
Fe liuk.

µg/l
Mn liuk.

µg/l
U liuk.

µg/l
Lämpökest.

pmy /100 ml

21.2.2023 WRUDUSPH / HP18/13  Nastolan Uudenkylän pohjavesiputki
Klo 14:50; Näytt.ottaja al; vedenkork 27,41 m; VedPiN20 81,59 m; 
putki

9.5.2023 WRUDUSPH / HP18/13  Nastolan Uudenkylän pohjavesiputki
Klo 09:25; Näytt.ottaja JMä; vedenkork 27,34 m; Ulkonäkö samea /3; VedPiN20 81,66 m; haju H; 
putki 7,5 11,2 93 240 10,4 7,2 7,5 2,5 7,8 0,39 <0,05 <0,05 2,2 2,2 <11 0

10.8.2023 WRUDUSPH / HP18/13  Nastolan Uudenkylän pohjavesiputki
Klo 09:30; Näytt.ottaja jk; vedenkork 27,42 m; VedPiN20 81,58 m; 
putki

20.11.2023 WRUDUSPH / HP18/13  Nastolan Uudenkylän pohjavesiputki
Klo 09:30; Näytt.ottaja JMä; vedenkork 27,43 m; VedPiN20 81,57 m; 
putki
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NäytePvm TutkOhj HavPaik Näytteen nlt Happi Happi-% Sameus Sähk Alkal. pH Väri sentr KMnO4 NO3-N Cl SO4 Kov.(kok) Mn liuk Fe liuk lämp.koli C10-C21 C22-C40 Al liuk. U liuk. VOC vedenkork VedPiN20 Ulkonäkö haju
oC mg/l % FTU mS/m mmol/l mg Pt/l mg/l µg/l mg/l mg/l mmol/l µg/l µg/l /100ml mg/l mg/l µg/l µg/l µg/l m m /3

22.4.15 HP18/13 11,3 120 11,3 7,1 18 1,8 8,5 0,48 300 kok 11000 kok 1,1 81,77
23.5.16 HP18/13 12,1 23 17,3 6,9 <4 2,2 13 0,73 <5 <25 4,1 81,56
3.5.17 HP18/13 11,9 17 17,1 7,2 <2 2,3 15 0,68 5,1 <25 3,7 81,42
29.5.18 HP18/13 11,7 3 17,1 7 <2 1,1 16 0,6 0,45 6 <0,20 81,73
13.5.19 HP18/13 11,8 10 15,1 7,1 2,4 1,6 11 0,59 1,7 <5,0 0,86 81,65
14.5.20 WRUDUSP HP18/13 putki 9 10,3 89 29 17,8 7,2 11 1,6 18 0,73 <10 41 <10 <0,05 <0,05 1,9 27,27 81,73
10.5.21 WRUDUSPH HP18/13 putki 6,9 11,4 94 110 19 1,3 7 2,5 11 4400 2,1 11 0,79 <10 <30 <10 <0,05 <0,05 240 2,4 ei tod. 27,24 81,76 samea H
10.5.22 WRUDUSPH HP18/13 putki 7,6 11,3 94 0,4 15,8 7,2 4,4 1,8 12 0,68 <10 <30 <10 <0,05 <0,05 2,4 27,16 81,84 samea H
9.5.23 WRUDUSPH HP18/13 putki 7,5 11,2 93 240 10,4 7,2 7,5 2,5 7,8 0,39 2,2 2,2 0 <0,05 <0,05 <11 27,34 81,66 samea H
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Palosirkkakartoitukset Lahden Uudessakylässä 2016–2017
29.12.2017

1 JOHDANTO

Lahden  kaupunki  tilasi  keväällä  2017  Luontoselvitys  Metsäseltä 
palosirkkojen  inventointityön  jonka  tavoitteena  oli  täydentää  vuoden 
2016  inventointeja,  laajentaa  niitä  potentiaalisille  lähialueille  ja  antaa 
suosituksia hoitotoimista lajin pääesiintymiskohteilta.

Tietoa uhanalaisten ja erityisesti suojeltujen palosirkkojen esiintymisestä 
ja  elinympäristöistä  tarvitaan,  jotta  radanvarren  maankäyttö  sekä 
mahdolliset  kunnostus-  ja  hoitotoimet  pystytään  kohdistamaan  siten, 
etteivät  alueiden  palosirkkaesiintymät  vaarannu  vaan  jopa  paranevat. 
Tässä  raportissa  käsitellään  vuoden  2017  selvitystyön  tulokset  ja 
esitetään  lajin  ravintokasvien  esiintymistä  sekä  hahmotellaan  lajille 
potentiaaliset  leviämisreitit  ja  annetaan  pääkohteille  hoitosuosituksia. 
Raportissa  huomioidaan  myös  haitallisten  vieraslajien  tuoma  uhka 
palosirkalle.

2 ALUEEN YLEISKUVAUS

Alla  esitetään  vuoden  2017  täydennyskohteiden  sijainti  yleiskartalla 
(Kartta  1).  Alueet  koostuvat  Pietarinradan  (Lahden–Kouvolan  rautatie) 
länsiosasta,  Ensimmäisen  Salpausselän  päällä  kulkevasta  harjupolusta 
sekä itäosan kahdesta hiekka- ja soranottoalueesta ja Selkolantien varren 
tienpenkereistä  ja  avohakkuusta.  Radan  varsi  on  pääasiassa  karua 
ratapenkkaa,  jossa  on  vaihtelevasti  kasvillisuutta.  Ulompana  radasta 
elinympäristöt vaihtelevat avohakkuista pihoihin ja alueen läntisin osa on 
ratapihaa.  Salpausselän  päällä  kulkevan  polun  ympäröivät  metsät  ovat 
pääasiassa karuja mäntyvaltaisia kankaita.
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Palosirkkakartoitukset Lahden Uudessakylässä 2016–2017
29.12.2017

Kartta 1. Yleiskartta alueesta ja vuoden 2017 täydennysalueet.

3 AINEISTO, MENETELMÄT JA EPÄVARMUUSTEKIJÄT

Olemassa olevan aineiston lähteet  on kuvattu vuoden 2016 raportissa 
(Metsänen,  T.  &  Kekki,  I.  2016).  Vuonna  2017  palosirkkojen 
inventoinneissa keskityttiin inventoimaan alueita, joilta oli vuonna 2016 
saatu  havaintotietoja,  mutta  jotka  eivät  sijoittuneet  silloisen  työn 
inventointialueelle  rautatien  tuntumaan.  Lisäksi  täydennettiin  vuoden 
2016  selvitysalueen  länsiosaa  (Uudenkylän  itäinen  liittymä–ratapiha), 
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Palosirkkakartoitukset Lahden Uudessakylässä 2016–2017
29.12.2017

jonka  inventoinnin  arvioitiin  vuonna  2016  jääneen  tuloksiltaan  hieman 
epävarmaksi.

Vuosi  2017  oli  sääoloiltaan  haastava  palosirkan  inventointiin.  Kesän 
viileät  ja  sateiset  säät  vaikuttivat  siten,  että  kasvukausi  oli  jopa  pari 
viikkoa  myöhässä  normaalista  etenemistahdista.  Palosirkkojen 
inventointia  lykättiin  tästä  syystä  elo–syyskuulle  asti.  Kasvillisuutta 
kartoitettiin kahtena päivänä elokuun lopussa (27. ja 28.8.) ja itse sirkkoja 
kolmena päivänä kuiden taitteessa (29.8., 1.9. ja 4.9.).

Palosirkkojen  inventointipäivien  säät  olivat  lämpöisiä,  tyyni-
heikkotuulisia,  poutaisia  ja  pilvisyydeltään  vaihtelevia. 
Kasvillisuuskartoituksien päivät olivat viileämpiä ja pilvisiä.

Palosirkoista  ei  ole olemassa yksityiskohtaisia  inventointiohjeita,  mutta 
valtakunnallisessa  hankkeessa  alueiden  inventointiin  suositeltiin 
käytettävän  linjalaskentaa  ja  pyrkimystä  alueittain  ainakin  kahteen 
käyntikertaan per maastokausi.  Valtakunnallisen hankkeen ensisijaisena 
tavoitteena  oli  kuitenkin  vain  varmistaa  lajin  esiintyminen  alueella  ja 
toissijaisesti  mahdollisuuksien  mukaan  tehdä  suuntaa-antavia,  karkeita 
arvioita lajin runsaudesta (Intke, S. & Piirainen, T. 2014).

Inventointi  tapahtui  kulkemalla  palosirkoille  soveliaita  elinympäristöjä 
tiheästi ristiin rastiin ja tehostamalla pelotevaikutusta ja vaikutusaluetta 
haaveja edestakaisin heilutellen. Auringon mennessä pilveen inventointi 
keskeytettiin,  kunnes  aurinko  taas  tuli  esiin.  Teiden  varsilla  vastaavaa 
suoritettiin polkupyörällä, joka osoittautui tehokkaaksi menetelmäksi ja 
nopeutti inventointia.

Havainnot  paikannettiin  maastossa  QField-ohjelmalla  suoraan 
paikkatiedoksi.

Ympäristösuunnittelija  (AMK),  luontokartoittaja  (eat)  Timo  Metsänen 
vastasi  sekä selvityksen maastotöistä että raportoinnista.  Maastotöihin 
osallistui  myös  FM  ja  luontokartoittaja  (eat)  Ilpo  Kekki,  joka  lisäksi 
kommentoi raporttia.

Selvityksen  merkittävin  epävarmuustekijä  on,  saadaanko  inventointi 
ajoittumaan  selvitettävän  populaation  parhaimpaan  soidinaikaan  ja 
otolliseen säähän, jolloin tulokset ovat todennäköisesti kattavimmat. 
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Kuva  1.  Käyttämällä  polkupyörää  teiden  ja  urien  varsilla  inventointeja 
nopeutettiin.

Viime  vuoden  tulosten  perusteella  yhtä  parhaista  pääkohteista 
(Uudenkylän  itäinen  liittymä)  käytettiin  referenssialueena.  Inventointia 
aloitettaessa ko kohteella suoritettiin lyhyt inventointi ja jos sirkat olivat 
aktiivisia, niin voitiin jatkaa varsinaiselle inventointialueelle. Mikäli sirkat 
eivät  olleet  aktiivisia  inventoinnista  luovuttiin  tai  odotettiin  sään 
parantumista.

4 PALOSIRKAN SUOJELUSTATUS JA EKOLOGIAA

Viimeisimmässä  Suomen  uhanalaisuustarkastelussa  palosirkka  on 
luokiteltu uhanalaisuudeltaan vaarantuneeksi (VU) (Rassi ym., 2010). Laji 
kuuluu  lisäksi  luonnonsuojelulain  47  §:n  tarkoittamiin  erityisesti 
suojeltaviin  lajeihin,  joille  alueellinen  ELY-keskus  voi  rajata  ja  perustaa 
suojelualueen.

Seuraavassa  palosirkan  lyhyessä  ekologian  kuvauksessa  on  käytetty 
Suomen  ympäristökeskuksen  selvitystä  (Intke  &  Piirainen,  2014)  ja 
Karjalaisen (2009) Suomen heinäsirkat ja hepokatit -kirjan tietoja, jotka 
koostuvat useista lähteistä (usein ulkomaisista).
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Palosirkka (Psophus stridulus) esiintyy nykyisin tunnetusti vain muutamilla 
alueilla  Etelä-  ja  Itä-Suomessa,  jotka  ovat  toisistaan  erillään.  Laji  on 
aiemmin  ollut  Suomessa  laajalle  levinnyt  heinäsirkkalaji.  Suomen 
ensimmäisessä  heinäsirkkojen  levinneisyyttä  käsitelleessä  julkaisussa 
vuonna  1861  Hisinger  toteaa  palosirkan  esiintyvän  Turun  saaristosta 
Kainuuseen  ulottuvalla  alueella,  ja  esimerkiksi  Savossa  lajin  olleen 
yleinen.  Viimeisten  vuosikymmenien  aikana  laji  on  harvinaistunut  ja 
kannan kehityssuunta näyttäisi jatkuneen taantuvana.

Ulkonäöltään täysikasvuinen palosirkka on helppo tuntea, varsinkin jos se 
lähtee  lentoon  ja  päästää  lajityypillisen  rätisevän  äänen  paljastaen 
oranssinpunaiset takasiipensä. Suurin sekoittamisen mahdollisuus liittyy 
ruususiipisirkkaan, jolla takasiivet ovat kuitenkin vaaleanpunaiset ja lajilla 
on  etuselän  harjanteessa  kuopat,  toisin  kuin  palosirkalla.  Kooltaan 
palosirkkakoiraat ovat noin 20–25 mm ja naaraat noin 31–40 mm. Väritys 
vaihtelee  harmaan  ja  ruskean  väreistä  punertavaan  koiraiden  ollessa 
tummimpia, yleensä lähes mustia.

Palosirkan  alkuperäisinä  elinympäristöinä  toimivat  erilaiset 
paahdealueet,  kuten avoimet harjurinteet,  kuivat  kedot ja  hiekkamaat. 
Nykyisin  valtaosa  lajin  esiintymispaikoista  on  kuitenkin  ihmistoiminnan 
seurauksena  syntyneitä  alueita,  ratapenkereitä,  ampuma-alueita, 
lentokenttiä  ja  jopa  hakkuuaukeita.  Yhteistä  tällaisille  paikoille  on 
lämpötilan  nouseminen  ympäröiviä  alueita  korkeammaksi.  Myös 
pohjaveden  läheisyydellä  ja  kalkkivaikutuksella  on  esitetty  ja  havaittu 
olevan merkitystä lajille. Palosirkka on päiväaktiivinen laji.

5 TULOKSET

5.1. Palosirkat

Kuten jo vuonna 2016 todettiin,  kartoitusten perusteella  palosirkka on 
alueella yleisempi ja runsaslukuisempi laji kuin aikaisemmin on tiedetty. 
Yhteensä kohteilla havaittiin vuonna 2017 376 yksilöä. Havainnoissa voi 
olla eri päivinä tehdyistä inventoinneista johtuen muutamien yksilöiden 
päällekkäisyyttä, mutta suuruusluokka on oikea. Havainnot tehtiin lajille 
tyypillisissä  tai  melko  tyypillisissä  paikoissa.  Inventoinnissa  osoittautui, 
että  palosirkkoja  löytyy  satunnaisesti  myös  keskeisimpien  alueiden 
ulkopuolelta, kuten avohakkuilta ja sorakuopilta.
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Edellisen  vuoden  havainnot  huomioiden  on  alueen  palosirkkakanta 
minimissään noin 500 yksilöä. Koska inventointi ei voi koskaan olla täysin 
kattavaa, voidaan alueelle esittää varovainen arvio 500–1000 yksilöstä.

Kartoitusten  tulokset  esitetään  kartalla  2  ja  tarkemmin  aineistoa  voi 
tarkastella liitteenä toimitettavan paikkatietoaineiston avulla. Kukin piste 
kuvaa yhtä havaittua palosirkkaa.

Selvästi  tihein  lajin  keskittymä sijaitsi  radan tuntumassa alueella,  jossa 
Uudenkyläntie  kulkee  lähimpänä  rataa.  Yksittäisiä  mielenkiintoisia 
havaintoja olivat kaksi havaintoa Uudenkyläntien eteläpuoliselta rinteeltä 
avohakkuulta, yksi havainto vaellusreitiltä Salpausselän päältä, yksinäinen 
sirkka  Ruduksen  soranottoalueen  koillisnurkasta  ja  kaksi  yksilö  tästä 
edelleen  koilliseen  voimalinjan  alla  olevilta  tieurilta  sekä  yksittäinen 
palosirkka Selkolantien varren hakkuuaukealta ja yksi koiras Uudenkylän 
varikkoalueelta.

Kuva 2. Tällä Selkolantien varren avohakkuulla havaittiin yksittäinen 
soidintava palosirkkakoiras.

Uusien  havaintojen  perusteella  lajille  rajattiin  lisää  ydinalueita.  Ne 
esitetään yhdessä vuoden 2016 ydinalueiden kanssa kartalla 3.
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Tulosten perusteella  kohteen nykytila  on yksilömäärien osalta parempi 
kuin  on  tiedetty.  Alueella  on  tehty  tuoreita  radanvarsihakkuita 
tuulenkaatotuhojen  estämiseksi  (ainakin  v.  2015).  Nämä  hakkuut  ovat 
mahdollistaneet monin paikoin paahteisemman ympäristön lisääntymisen 
kun varjostavia puita ei ole. Lisäksi vaikuttaa siltä, että palosirkat pystyvät 
käyttämään  jossain  määrin  tuoreita  avohakkuualoja  elinympäristönään. 
Tämä  on  mahdollisesti  lisännyt  palosirkkojen  määriä  selvitysalueella. 
Avohakkuiden  vaikutus  on  kuitenkin  tilapäinen  ja  tilanne  voi  muuttua 
melko nopeastikin alojen kasvillisuuden ja puiden taimien lisääntyessä.

Kartta 2. Kartoituksessa havaitut palosirkat alkusyksyllä 2017.
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Kartta 3. Palosirkan ydinalueet vuosina 2016 ja 2017.

5.2. Kasvillisuus

Palosirkan kirjallisuudesta  löydettyjä  ravintokasveja  ja  niiden runsautta 
kartoitettiin ja arvioitiin neljällä pääkohteella, jotka rajattiin vuonna 2016. 
Kohteet  on  esitetty  kartalla  4.  ja  niiltä  havaitut  ravintokasvit 
liite  taulukoissa    2  –  5.  Kasvillisuuden  runsautta  arvioitiin  7-portaisella 
asteikolla, joka esitetään taulukossa 1. Kohteet esitetään idästä länteen.
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Kartta 4. Vuonna 2016 tunnistetut ydinalueet, joilta tehtiin 
ravintokasvilajiston kartoitukset.

Heinäkasvien ja osalta kasvukausi oli osittain jo pitkällä ja kukkineiden ja 
kuihtuvien kasvien määrittäminen oli jo haastavaa. Tulokset ovat niiden 
osalta suuntaa-antavia. Myös muiden aikaisten kasvien osalta lajistoa on 
todennäköisesti  jäänyt  löytymättä.  Mukana taulukossa on myös lupiini. 
Haitallisena  vieraslajina  se  voi  vaikuttaa  negatiivisesti  palosirkan 
elinympäristöihin  syrjäyttämällä  alkuperäistä  kasvilajistoa  ja  sulkemalla 
kasvustoillaan avoimia lajin elinympäristölaikkuja.
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Taulukko 1. Kasvillisuuden runsausluokat

Punainenportti

Itäisin alue Punainenportti-Kurrinsuora oli laajin esiintymisrajaus (noin 4 
hehtaaria), mutta kasvillisuudeltaan niukin (11 havaittua ruokakasvilajia, 
taulukko  2.).  Alue  koostuu  pääasiassa  kapeasta  radan  varresta  ja 
penkoista  (kuva  3.).  Kohteen  radan  eteläpuolen  kaakkoisin  osa  on 
avohakkuuta.  Palosirkalle  soveliaan  näköinen  elinympäristö  jatkuu 
kuntarajasta itään Iitin puolelle.

Palosirkan  ruokakasvien  ulkopuolelta  mainittakoon  ylöskirjatut 
kissankäpälä, kellotalvikki ja karvaskallioinen sekä ruusuruoho.

Runsaudet
1. = hyvin niukasti, 1 tai muutama verso, jos useampi kitukasvuisia tai kituvia
2.

3.

4.

5.

6. = runsaasti, runsaat ja peittävät kasvustot, valtalajina toisen lajin kanssa
7. = hyvin runsas, erittäin runsaat ja peittävät kasvustot, usein ainoa valtalaji

= niukasti, joitakin versoja (4–7)

 = jokseenkin niukasti, versoja siellä täällä ja ne voidaan helposti laskea (esim. 
7–15 kpl), eivät jakautuneet tasaisesti

= sirotellusti, versoja ei voida enää helposti laskea, jakautuneet alueelle 
joksiinkin tasaisesti tai yhdessä paikassa runsaasti

= jokseenkin runsaasti, versoja ei voida helposti laskea, runsaita ja hyvin voivia 
kasvustoja, voi olla valtalajina 3 tai useamman lajin kanssa
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Kuva 3. Punaisenportin alueen ratapenkerettä ja avohakkuuta.

Kohteen  palosirkat  ovat  todennäköisesti  hyötyneet  radan  eteläpuolen 
avohakkuusta  ja  muutamia  yksilöitä  havaittiinkin  vuonna  2016  myös 
hakkuulla.  Hakkuuala  on  kuitenkin  kovaa  vauhtia  kasvamassa  umpeen 
uudella  ja  korkealla  kasvillisuudella.  Todennäköisesti  jatkossa  puusto 
alkaa varjostamaan myös ratapenkerettä. Pohjoisosaan aluetta oli jätetty 
hakkuutähdekasoja.

Kivinenportti

Vanha tasoristeysalue, jossa on palosirkalle hyvää esiintymisaluetta radan 
molemmin  puolin.  Kohteelta  kirjattiin  ylös  20  ravintokasvilajia  muun 
muassa vaarantuneeksi (VU) luokiteltua kelta-apilaa (taulukko 3.). Alueen 
pinta-ala  on  noin  0,52  hehtaaria,  joka  jakautuu  melko  tasan  radan 
kummallekin puolen. Kohteen pohjoisreunaa kiertää vanha kiviaita, joka 
on  osa  Uusikylä–Mankala  rataosuuden  molemmin  puolin  rakennettua 
radanvarsiaitaa. Kivinenportti  ketoineen on ollut Lahti–Kouvola valtatien 
puomivartijan  asuinpaikka.  Paikoin  alueella  on  tiheitä 
sianpuolukkakasvustoja.  Kedolle  on  myös  jäänyt  hakkuujätettä,  jopa 
kasoiksi.
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Kuva 4. Kivisenportin palosirkkaketoa.

Kuurinportti

Kuurinportti  on  myös  vanha  tasoristeys-  ja  ketoalue,  kuten 
Kivinenporttikin. Alueelta löydettiin 17 ravintokasvilajia (taulukko 4.) ja se 
on pienialaisin kohde 0,3 hehtaarillaan. Alueelle on kasvamassa puustoa 
(mäntyjä,  koivuja  ja  haapoja)  ja  vanhan  tasoristeyksen  kohdalle 
pohjoispuolelle  on  kasattu  sepelikasa  kulkuesteeksi.  Vuonna  2017 
palosirkkoja  havaittiin  myös  kohteen  pohjoispuolella  kulkevan  tien 
laidoilla.  Vanhasta  asutuksesta  merkkeinä  alueella  tavattiin  myös 
karhunköynnöstä ja jokin ruusu. Kohteella havaittiin myös yksittäinen kyy.
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Kuva 5. Kuurinportin kuivaa ketoa, johon on jo kasvamassa puita.

Uudenkyläntien liittymä

Uudenkyläntien  liittymän  alue  jää  radan  eteläpuolelle  ja  Arolantien 
(valtatie  12)  väliin.  Pinta-alaltaan  se  on  0,6  hehtaaria  ja  kohteelta 
löydettiin 25 ravintokasvilajia (taulukko 5.), joka on suurin inventoitujen 
kohteiden lajimäärästä. Kohteella oli useita eri apilalajeja ja ainoana myös 
lupiinia.  Kohde  on  muita  alueita  monipuolisempi.  Siihen  sisältyy 
jyrkkäreunaisia  avoimia  ja  puoliavoimia  rinteitä,  tasaisempaa 
heinittynyttä  aluetta  ja  lähimpänä  rataa  myös  pusikoituvaa  sekä 
vesakoituvaa  reunakuviota.  Alueella  oli  havaittavissa  muita  kohteita 
enemmän roskaantumista. Vuoden 2017 havaintojen perusteella aluetta 
laajennettiin  sekä lounaaseen valtatien vartta  pitkin,  että itään tien ja 
radan  välissä  olevalla  alueelle.  Nämä  uudet  osat  eivät  sisältyneet 
kasvillisuusselvitykseen.
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Kuva 6. Uudenkyläntien liittymän kohteen radanvarren vesaikkoa ja 
tasaisempi kuiva heinäkasvustoalue.

6 HOITOTOIMET

6.1. Yleistä

Palosirkan elinympäristöjen hoidosta on koottu kattavasti tietoa Suomen 
ympäristökeskuksen (SYKE) Palosirkka -raporttiin (Intke & Piirainen, 
2014).

Keskeisimmät ja yleensä kaikille palosirkkakohteille kohteille 
suoritettavat hoitotoimet listataan raportissa seuraavasti:

1. puuston hakkuut
2. pienpuuston ja pensaikon raivaus
3. niitto
4. kulotus
5. vieraslajien, erityisesti lupiinin torjunta

SYKE:n  Palosirkka  -raportissa  Uudenkylän  kohteen  nykytila  arvioitiin 
kohtalaiseksi  (kymmeniä havaittuja yksilöitä, ei välitöntä häviämisuhkaa), 
potentiaali korkeimpaan  luokkaan  (=  mahdollista  kehittyä  vahvasti 
elinvoimaiseksi palosirkkapopulaatioksi, joka ei vaadi jatkuvaa seurantaa 
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ja hoitoa; laaja (>10 ha)  ja hyvälaatuinen kohde).  Toimenpiteinä alueille 
ehdotetaan  harkitsemaan  esiintymän  rajaamista  luonnonsuojelulain 
47§:n  mukaisesti.  Hoidon  prioriteetti alueelle  on  arvioitu  korkeimpaan 
luokkaan (=merkittävä kunnostus- ja hoitotarve, jolla kohteen laajuutta ja 
laatua  kehitetään  siten,  että  alueen  palosirkkapopulaatio  nousee 
alueellisesti merkittävimmän, elinvoimaisen populaation tasolle).

6.2. Uudenkylän päätoimenpiteet

Vuosien 2016–2017 tulosten perusteella Uudenkylän palosirkka-alue on 
laajempi ja länsiosastaan yhtenäisempi kuin on tiedetty. Myös itäosassa 
(Punainenportti–Kuurinportti)  on  yhtenäinen  pitkänomainen 
esiintymisalue,  jota  ei  oltu  rajattu  mukaan  SYKE:n  vuoden  2014 
esiintymisalueisiin.  Uudenkylän  valtakunnallisesti  merkittävän 
palosirkkaesiintymän  turvaamiseksi  aluekokonaisuudelle  suositellaan 
kahta  päätoimenpidettä;  ydinalueiden  kohdekohtaiset  hoitotoimet  ja 
suojelualueiden  perustaminen  niille  sekä  aluekokonaisuuden 
yhtenäisyyden lisääminen.

Lisäksi aluetta on toivottavaa kehittää palosirkan leviämiskeskuksena ja 
suunnitella  tulevaisuutta  myös  pitkällä  tähtäimellä  pitämällä  mielessä 
potentiaaliset  alueen  ulkopuoliset  lajille  soveliaat  elinympäristöt  ja 
ekologiset käytävät. Näitä käytäviä ovat ainakin ratalinja ja mahdollisesti 
myös Salpausselän päällä kulkevat erilaiset urat, tiet ja vastaavat (muun 
muassa vaellusreitti).

Alueen metsämailla (avohakkuut ja sirkan esiintymisalueisiin välittömästi 
rajautuvat metsäkuviot) olisi hyvä ottaa käyttöön alue-ekologinen malli, 
jossa  metsien  kasvatuskierto  olisi  nopeampaa,  kulotusta  käytettäisiin 
keskeisenä  uudistamismenetelmänä  ja  alueella  pyrittäisiin  tiettyyn 
osuuteen  sellaisten  kuvioiden  osalta,  jotka  kelpaavat  myös  palosirkan 
elinympäristöksi – edes muutamaksi vuodeksi.

6.3. Ydinalueiden hoitosuosituksia

Hoito-  ja  ennallistamistoimet  tulee  jaksottaa  useammalle  vuodelle  ja 
niiden  vaikutuksia  tulee  seurata.  Hoitotoimien  seurannasta  on  vielä 
melko  vähän  dokumentointia,  joten  tietty  varovaisuus  hoitotoimien 
intensiteetissä on paikallaan. Hoitotöitä suorittavat on syytä perehdyttää 
palosirkan  elinympäristövaatimuksiin  ja  parhaimpaan  lopputulokseen 
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päästään,  jos  hoitotöitä  ohjaa  paikanpäällä  palosirkkaan  perehtynyt 
henkilö.

Punainenportti

Suojelu- ja hoitosuositukset:
Kohteelle  on  suositeltavaa  tehdä  luonnonsuojelulain  47§:n  mukainen 
erityisesti suojeltavan lajin esiintymispaikkarajaus.

Pohjoispuolella  rataa  on  hakkuutähdekasoja  (kuva  7.),  joiden 
poissiirtäminen  tai  polttaminen  on  suositeltavaa.  Niiden  lahoaminen 
kestänee karulla ja kuivalla paikalla vuosikausia ja ne vievät tilaa muulta 
kasvillisuudelta.  Mikäli  kohteen  avohakkuuosasta  muodostuu  osa 
suojelualuetta  palosirkan  kannalta  sitä  ei  saisi  päästää  metsittymään, 
vaan  alue  olisi  hyvä  pitää  mahdollisimman  avoimena.  Mikäli 
suojelualuetta  ei  perusteta,  on  kohteella  suositeltavaa  käyttää 
mahdollisimman nopeaa hakkuukiertoa ja varmistaa, että puusto ei pääse 
varjostamaan palosirkan esiintymisaluetta.

Kuva 7. Punaisenportin kohteen hakkuujätettä, joka tukahduttaa 
kasvillisuutta.
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Kivinenportti

Suojelu- ja hoitosuositukset:
Kohteelle  on  suositeltavaa  tehdä  luonnonsuojelulain  47§:n  mukainen 
erityisesti suojeltavan lajin esiintymispaikkarajaus.

Kedolla olevat vanhat hakkuutähteet on suositeltavaa kasata yhteen ja 
polttaa  tai  poistaa  kohteelta.  Kasvamassa  olevat  puuntaimet  on 
suositeltavaa  raivata  kohteelta.  Pienet taimet voidaan kiskoa irti  myös 
juurineen. Oksat, risut ja rungot kerätään pois tai kasataan kasoihin, jotka 
poltetaan  paikanpäällä.  Raivauksen  ajankohdalla  ei  ole  väliä,  mutta 
polttaminen olisi hyvä tehdä lajin lentoajan ulkopuolella.

Ketoa  on  suositeltavaa  niittää  säännöllisesti,  jotta  keto  pysyy 
matalakasvuisena ja  niukkaravinteisena.  Niittotyö on kohteen luonteen 
vuoksi  parasta  suorittaa  viikatteella  tai  raivaussahalla.  Niittojätteet 
kuljetetaan kohteen ulkopuolelle.

Kohteen  tiheisiin  sianpuolukka-  ja  kanervakasvustoihin  suositellaan 
tehtävän  käsipelillä  esimerkiksi  lapioin  muutaman  neliömetrin  laikkuja, 
joista  pohjakasvillisuus  poistetaan,  siten  että  maaperän  hiekka  ja  sora 
osin paljastuu. 

Tarkkaillaan lupiinin esiintymistä ja tarvittaessa poistetaan kohteelta.

Kuurinportti

Suojelu- ja hoitosuositukset:
Kohteelle  on  suositeltavaa  tehdä  luonnonsuojelulain  47§:n  mukainen 
erityisesti suojeltavan lajin esiintymispaikkarajaus.

Kedolle kasvamassa olevat puuntaimet ja pajut on suositeltavaa raivata 
kohteelta. Pienet taimet voidaan kiskoa irti myös juurineen. Oksat, risut ja 
rungot kerätään pois tai kasataan kasoihin, jotka poltetaan paikanpäällä. 
Raivauksen ajankohdalla ei ole väliä, mutta polttaminen olisi hyvä tehdä 
lajin lentoajan ulkopuolella.

Ketoa  on  suositeltavaa  niittää  säännöllisesti,  jotta  keto  pysyy 
matalakasvuisena ja  niukkaravinteisena.  Niittotyö on kohteen luonteen 

19



Palosirkkakartoitukset Lahden Uudessakylässä 2016–2017
29.12.2017

vuoksi  parasta  suorittaa  viikatteella  tai  raivaussahalla.  Niittojätteet 
kuljetetaan kohteen ulkopuolelle.

Kohteen  itäisimmän  osan  rinne  ja  kiviaidan  vierusta  soveltuisi 
pienialaiseksi ennallistamiskohteeksi,  jossa voidaan kokeilla kulotusta ja 
laikutusta  esimerkiksi  lapiotyönä  tehtäviä  muutaman  neliömetrin 
laikkuja, joista pohjakasvillisuus poistetaan, siten että maaperän hiekka ja 
sora osin paljastuu. 

Tarkkaillaan lupiinin esiintymistä ja tarvittaessa poistetaan kohteelta.

Uudenkyläntien itäinen liittymä

Suojelu- ja hoitosuositukset:
Kohteelle  on  suositeltavaa  tehdä  luonnonsuojelulain  47§:n  mukainen 
erityisesti suojeltavan lajin esiintymispaikkarajaus.

Rautatien  varteen  kasvamassa  olevat  puuntaimet  ja  pajut  on 
suositeltavaa  raivata  kohteelta.  Pienet taimet voidaan kiskoa irti  myös 
juurineen. Oksat, risut ja rungot kerätään pois tai kasataan kasoihin, jotka 
poltetaan  paikanpäällä.  Raivauksen  ajankohdalla  ei  ole  väliä,  mutta 
polttaminen  olisi  hyvä  tehdä  lajin  lentoajan  ulkopuolella.  Raivaamista 
voidaan jaksottaa 2–3 vuodelle, sillä vesaikkoa on paljon.

Tasaisempaa heinittynyttä aluetta on suositeltavaa niittää säännöllisesti, 
jotta  se  pysyisi  matalakasvuisena  ja  niukkaravinteisena.  Niittotyö  on 
kohteen luonteen vuoksi parasta suorittaa viikatteella tai raivaussahalla. 
Niittojätteet kuljetetaan kohteen ulkopuolelle.  Valtatiehen rajautuvalta 
osiltaan  kohteen  kasvillisuutta  voidaan  niittää  tehokkaimmin 
koneellisesti.

Kohteella  tulee  kiinnittää  erityistä  huomiota  lupiinin  torjuntaan. 
Toistaiseksi  lupiinia  on  kohteella  sen  verran  vähän,  että  poistaminen 
lapiolla  kaivamalla  onnistunee.  Tienvarren koneellisella  niitolla  voidaan 
myös hidastaa lupiinin leviämistä.

Risteysalueen  länsipuolelle  jäävän  puoliavoimen  mäntyjä  kasvavan 
kohdan  osalta  puustoa voisi  harventaa  pikkuhiljaa.  Tavoitteena  lopulta 
täysin  avoin  rinne,  mikäli  puuston  harvennus  ei  vaikuta  negatiivisesti 
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palosirkkamääriin.

Alueen roskaantumista suositellaan tarkkailtavan ja tarvittaessa voidaan 
järjestää siivoustalkoita.

Radanvarren  louhikon  kivien  väliin  voitaisiin  kokeilla  sijoittaa  hiekkaa 
tavoitteena luoda palosirkan munintapaikkoja.

Jyrkillä penkoilla ei ole välitöntä hoitotarvetta.

Valtatien  12  eteläpuolella  kasvavan  puuston  korkeutta  ja  tiheyttä  on 
suositeltavaa seurata ja tarvittaessa kaataa varjostavia puita.

Kuva 8. Uudenkyläntien liittymän puoliavointa männikköä suositellaan 
harvennettavan.
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Kuva 9. Esimerkkejä Uudenkyläntien liittymän palosirkka-alueen puuston 
aiheuttamasta varjostuksesta Googlen 3D-kuvan avulla.

Uudet alueet

Vuoden 2017 tulosten perusteella uusia palosirkalle merkittäviä alueita 
ovat  kartalla  3  esitetyt  Uudenkylän  tien  liittymän  laajennusosat, 
Kuurinportin  kohdalla  valtatien  12  varrella  oleva  tienpenkerealue  ja 
laajahko läntinen radanvarren ympäristö.

Suojelu- ja hoitosuositukset:
Kohteille  on  suositeltavaa  tehdä  luonnonsuojelulain  47§:n  mukaisia 
erityisesti suojeltavan lajin esiintymispaikkarajauksia.

Itäisin kohde ei tarvitse välitöntä hoitoa, mutta sen osalta tulee seurata 
sekä  pohjois-  että  eteläpuolen  puuston  kehittymistä  ja  tarvittaessa 
kaataa  paahdepenkkaa  varjostavat  puut.  Kohde  voidaan  niittää  osana 
valtatien 12 niittoja  koneellisesti.  Lupiinin levittymistä  tulee seurata ja 
tarvittaessa poistaa ne kohteelta ja mielellään myös sen läheisyydestä.

Kaksi  Uudenkyläntien  liittymän  alueeseen  rajautuvaa  kuviota  voidaan 
hoitaa  ja  käsitellä  kokonaisuutena  aiemmin  tunnistetun  ydinalueen 
kanssa.  Sen  kohteen  kohdalla  mainitut  hoitotoimet  voidaan  laajentaa 
koko aluekokonaisuudelle.

Läntisin  pitkänomainen  alue  on  palosirkalle  yksilömäärien  perusteella 
tärkein kohdealue. Siellä havaittiin yli puolet selvityksen yksilöistä. Alue 
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tulisi  pitää jatkossakin avoimena ja paahteisena, puuston ja vesakoiden 
raivauksin.  Mahdollisen  suojelurajauksen  yhteydessä  alueelle  voidaan 
antaa seikkaperäisempiä hoitosuosituksia, joita ei tämän työn yhteydessä 
ehditty  laatimaan  kattavasti.  Tällä  alueella  ja  varsinkin  sen  länsiosassa 
todettiin  selkeää  tarvetta  lupiinin  torjuntaan.  Alueen  pohjoispuolen 
metsänkäsittelyyn  on  suositeltavaa  ottaa  myös  aiemmin  mainittu 
palosirkkanäkökulma, jolla kasvatuskiertoa nopeutettaisiin ja kulotus olisi 
keskeisenä uudistamismenetelmänä mukana.

6.4. Yhtenäisyyden lisääminen

Päähuomio  yhtenäisyyden  lisäämisessä  tulee  kiinnittää  itäisten  ja 
läntisten alueiden väliin jäävälle noin 2,6 kilometriä pitkälle alueelle, jolta 
oli palosirkkahavaintoja ydinalueita niukemmin. Tämän alueen sisälle olisi 
tarpeen  saada  luotua  ketjumaisesti  palosirkalle  soveliaita 
elinympäristölaikkuja. Laikut voivat olla erikokoisia ja niitä voidaan luoda 
tapauskohtaisesti  maastoon ja  maanomistusoloihin soveltuvin tavoin ja 
keinoin.  Tärkeimpänä  päämääränä  on  saada  elinympäristöketjusta 
mahdollisimman kattava.

7 JOHTOPÄÄTÖKSET JA MUUT SUOSITUKSET

Uudenkylän  palosirkan  esiintymisalueet  ovat  vuosien  2016–2017 
inventointien  perusteella  kokonaisuutena  yksi  valtakunnallisesti 
merkittävimpiä,  ellei  merkittävin  alue  lajille  Suomessa.  Alueen  arvot 
perustuvat useisiin pieniin ja suorakaiteen muotoisiin esiintymisalueisiin, 
jotka ovat paahteisia. Palosirkalle soveliasta aluetta ovat todennäköisesti 
lisänneet  ratkaisevasti  radanvarressa  tehdyt  useat  avohakkuut. 
Hakkuiden vaikutus on kuitenkin väliaikainen ja alueelle suositellaankin 
suojelukohteiden perustamista ja hoitoa.

Kohteiden  mahdolliset  rauhoitukset  ja  erilaiset  hoitotoimet  sekä  niitä 
tukeva  laajempi  suunnittelu  edellyttää  useiden  eri  tahojen  tiedon 
lisäämistä  ja  yhteistyötä.  Tiedon  jakamiseksi  ja  eri  tahojen  toimien 
yhteensovittamiseksi on suositeltavaa kutsua koolle alueen eri toimijoita, 
Lahden  kaupungin  eri  organisaatioiden  lisäksi,  ainakin  Liikennevirasto, 
Suomen  ympäristökeskus,  Uudenmaan  ja  Hämeen  ELY-keskukset, 
Metsäkeskus,  metsänhoitoyhdistys  sekä  Iitin  kunta.  Myös  alueen 
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maanomistajia on tärkeää osallistaa mukaan.

Uhanalaisena  ja  erityisesti  suojeltavana  lajina  palosirkan  suojelusta 
aiheutuviin  mahdollisiin  kuluihin  saatavat  korvaustavat  ja  -keinot  on 
suositeltavaa  selvittää.  Kohdealueen  hoitotoimet  ovat  pitkäjänteistä 
työtä, jolle olisi hyvä saada jatkuvuutta.

On tärkeää myös seurata erilaisten hoitotoimien vaikuttavuutta ja alueen 
palosirkkojen  kannankehitystä.  Hoitotoimia  toteutettaessa  paras 
seurantamalli  on sellainen, että hoitokohteen nykytila tunnetaan, siellä 
tehdyt  hoitotoimet  dokumentoidaan  yksityiskohtaisesti  ja  seurataan 
niiden  vaikutuksia  heti  hoidon  jälkeen  ja  vielä  myöhemmin  uudelleen. 
Palosirkan kaksivuotisen kehityksen vuoksi kohdekohtaisten seurantojen 
tulisi jatkua aina vähintään kahden vuoden ajan. Koko alueen populaation 
osalta  esimerkiksi  kansallista  uhanalaisuusarviointia  tukisi  hyvin  kaksi 
laajempaa  kartoitusta  kymmenen  vuoden  jaksolla,  joka  on 
keskimääräinen uhanalaisuusarvioinnin väli.

Palosirkan  esiintymisalueen  laajuutta  ja  mahdollisia  satelliittiesiintymiä 
on  suositeltavaa  yrittää  inventoida  jatkossa  muualtakin  rata-  ja 
tieosuuksien varrelta, sekä lännestä että idästä. Lajia on aikoinaan tavattu 
jopa  Lahden  Saksalan  paikkeilta  ja  toisaalta  palosirkalle  sovelias 
elinympäristö  näyttäisi  jatkuvan idässä Iitin  puolella.  Muita  mahdollisia 
lajin esiintymäpaikkoja voivat olla myös valtatien 12 tuntumassa olevat 
avoimet  penkat,  Jousalantien  tienoo  ja  valtatien  eteläpuolelle  jäävien 
peltojen ja pihapiirien reunat, jotka saavat paljon aurinkoa.

Alueen  paahde-,  radanvarsi-  ja  ratapihaelinympäristöissä  voi  esiintyä 
muutakin  uhanalaista  lajistoa.  Muun  muassa  paikoin  melko  runsaana 
kasvavalla ketomarunalla on kasviin sidonnaisia uhanalaisia ja erityisesti 
suojeltavia  perhoslajeja;  marunapeilikääriäinen,  loistokaapuyökkönen, 
viirupikkumittari,  vallipussikoi  ja  raidepussikoi,  joiden  selvittäminen  on 
alueen  tuntemuksen  ja  mahdollisten  maankäyttösuunnitelmien  vuoksi 
suositeltavaa.
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8 TIIVISTELMÄ

Tässä  raportissa  esitetään  Uudessakylässä  suoritettujen 
palosirkkakartoituksien  tulokset.  Raportissa  kirjoitetaan  myös  lyhyesti 
lajin  suojelustatuksesta  ja  ekologiasta.  Kartoituksen  perusteella 
palosirkkaa  esiintyy  alueella  runsaammin  ja  laajemmin  kuin  on 
aikaisemmin  tiedetty  ja  kohdekokonaisuus  on  tällä  hetkellä  yksi 
valtakunnallisesti  merkittävimpiä,  ellei  merkittävin  tunnettu alue lajille 
Suomessa.  Havaittujen  yksilöiden  määrä  on  noin  500  ja  alueella  voisi 
varovaisen arvion mukaan olla 500–1000 yksilön kanta.

Mukana  raportissa  ovat  kartat  havaituista  palosirkkayksilöistä 
alkusyksyltä  2017  ja  taulukot  alueelta  vuonna  2016  tunnistettujen 
ydinalueiden  palosirkan  ruokakasvien  runsauksista.  Raporttiin  liittyy 
myös  paikkatietoaineisto  kaikista  havaituista  palosirkoista  ja 
keskeisimmistä  ydinalueista.  Näille  neljälle  ydinalueelle  annetaan myös 
kohdekohtaiset suojelu- ja hoitosuositukset. Lisäksi alueelle suositellaan 
alue-ekologista  suunnittelua  metsänhoidolle  ja  osa-alueiden 
yhtenäisyyden turvaamista luomalla elinympäristölaikkuja keskeisimpien 
esiintymisalueiden välille. Yhteistyön lisääminen eri toimijoiden välillä on 
keskeistä  palosirkan  pitkäjänteisen  suojelun  ja  hoidon  näkökulmasta. 
Tämän  edistämiseksi  on  suositeltavaa  paitsi  jakaa  tietoa  alueen 
merkityksestä, saada eri tahot suunnittelemaan ja toteuttamaan alueen 
suunnittelua yhdessä.

Palosirkalle soveliaiden alueiden inventointeja on suositeltavaa laajentaa 
varsinkin  radan  suuntaisesti  itään  ja  länteen,  jotta  mahdolliset 
tuntemattomat  esiintymät  löydetään.  Alueen  paahde-elinympäristöissä 
voi  esiintyä  muutakin  uhanalaista  lajistoa  kuten  ketomarunaa 
ravintokasvinaan käyttäviä perhoslajeja.

Kiitokset

Kiitokset  Markku  Sakari  Meriluodolle,  joka  antoi  tietoja 
palosirkkahavainnoistaan  myös  vuonna  2017  ja  kommentoi 
raporttiluonnosta  erityisesti  metsäammattilaisen  näkökulmasta. 
Kiitokset  myös  Ilpo  Kekille,  joka  osallistui  maastotöihin  ja  preppasi 
kasvien kanssa.
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Taulukko 2. Punainen portti
Laji/runsausindeksi 1–7
mänty 4
koiranputki -
kumina -
porkkana -
siankärsämö 4
ojakärsämö -
pujo 2
ketomaruna 4
ketokaunokki -
ahdekaunokki -
nurmikaunokki -
(sikuri) -
ketokeltto -
peltosaunio -
kamomillasaunio -
pihasaunio -
pietaryrtti 5
tahmavillakko -
peltovillakko -
kalliovillakko -
voikukat 1
ahomansikka 3
ukkomansikka -
niittyhumala -
sarjakeltano 4
huopakeltano 4
alsikeapila -
puna-apila -
metsäapila -
kelta-apila (VU) -
jänönapila -
niittynurmikka -
punanata -
nurmirölli 4
metsälauha -
pukinjuuri -
kangasajuruoho -
kultapiisku 4
hiirenvirna -
metsävirna -
valkoapila -
lupiini -

Taulukko 3. Kivinen Portti
Laji/runsausindeksi 1–7
mänty 4
koiranputki -
kumina -
porkkana -
siankärsämö 4
ojakärsämö 1
pujo 3
ketomaruna 4
ketokaunokki -
ahdekaunokki -
nurmikaunokki -
(sikuri) -
ketokeltto -
peltosaunio -
kamomillasaunio -
pihasaunio -
pietaryrtti 3
tahmavillakko 4
peltovillakko 2
kalliovillakko -
voikukat -
ahomansikka 5
ukkomansikka -
niittyhumala -
sarjakeltano 4
huopakeltano 5
alsikeapila 2
puna-apila -
metsäapila 4
kelta-apila (VU) 3
jänönapila -
niittynurmikka 5
punanata -
nurmirölli 5
metsälauha 4
pukinjuuri 3
kangasajuruoho -
kultapiisku 2
hiirenvirna 4
metsävirna -
valkoapila -
lupiini -
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Taulukko 4. Kuurinportti
Laji/runsausindeksi 1–7
mänty 4
koiranputki -
kumina -
porkkana -
siankärsämö 5
ojakärsämö -
pujo 4
ketomaruna 1
ketokaunokki -
ahdekaunokki -
nurmikaunokki -
(sikuri) -
ketokeltto -
peltosaunio -
kamomillasaunio -
pihasaunio -
pietaryrtti 4
tahmavillakko 3
peltovillakko -
kalliovillakko -
voikukat -
ahomansikka 5
ukkomansikka -
niittyhumala -
sarjakeltano 4
huopakeltano 6
alsikeapila -
puna-apila -
metsäapila 2
kelta-apila (VU) -
jänönapila -
niittynurmikka 6
punanata ?
nurmirölli 6
metsälauha 4
pukinjuuri 3
kangasajuruoho -
kultapiisku 2
hiirenvirna 2
metsävirna -
valkoapila 1
lupiini -

Taulukko 5. Uudenkyläntien liittymä
Laji/runsausindeksi 1–7
mänty 4
koiranputki 2
kumina -
porkkana -
siankärsämö 3
ojakärsämö 2
pujo 3
ketomaruna -
ketokaunokki -
ahdekaunokki -
nurmikaunokki -
(sikuri) -
ketokeltto -
peltosaunio 3
kamomillasaunio -
pihasaunio -
pietaryrtti 3
tahmavillakko 4
peltovillakko -
kalliovillakko -
voikukat 3
ahomansikka 4
ukkomansikka -
niittyhumala -
sarjakeltano 4
huopakeltano 6
alsikeapila 2
puna-apila 3
metsäapila 2
kelta-apila (VU) 3
jänönapila 2
niittynurmikka 2
punanata 2
nurmirölli 2
metsälauha 2
pukinjuuri 3
kangasajuruoho -
kultapiisku 3
hiirenvirna 2
metsävirna 1
valkoapila -
lupiini 2
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Tie 14501/Selkolantie

Murskausalue
(yli 300 m naapureista)

Sähköpylväät (likim.)

Sähköpylväät (likim.)

Tukitoiminta-
alue

+100,0

+100,0

+100,0

PVP1
yp = +114,06 (N2000)
6754926, 451508HP 18/13

yp = +108,77  N2000)

Kaivualueen raja
11,10 ha, 1 070 000 m3 Maisemoitualue

Maisemoitualue

Lam
m

ikko

tälle alueelle

Ylämaantie
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1  Johdanto 

Tehtävänä oli laatia luontoselvitys Lahden Nastolassa sijaitsevaa maa-

ainesottoaluetta koskien. Maa-ainesalue sijaitsee Arolassa Ylämaantien ja 

Selkolantien rajaamalla alueella, Lahti-Kouvola radan pohjoispuolella. Selvitysalue 

käsittää kiinteistön 532-409-1-1172.  

 

Kuva 1. Selvitysalueen sijainti. 
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Pääosa kiinteistöstä on maa-ainesottoaluetta. Luontaista ympäristöä tai sen 

kaltaista ympäristöä esiintyy ainoastaan kiinteistön länsi- ja luoteisosassa. 

Kiinteistön poikki sijoittuu 110 kV voimajohto ottoalueen pohjoisreunaa myötäillen. 

Kiinteistön länsi- ja koillispuolilla on myös maa-ainesottoalueet, joista läntisen 

toiminta on päättynyt ilmakuvista arvioiden 2000-luvun vaihteessa. Kiinteistö 

rajautuu etelässä Ylämaantiehen, joka rajautuu rataan. Selvityksen kohteena 

olevalla kiinteistöllä maa-ainestenotto on alkanut 1990-luvun loppupuolella. 

Nykyisen laajuiseksi ottoalue on laajentunut 2000-luvun ensimmäisellä 

kymmenyksellä. 

Selvitys käsitti luontotyyppi- ja kasvillisuusselvityksen sekä hyönteisselvityksen. 

Kasvillisuudessa erityistä huomiota kiinnitettiin kangasvuokon sekä paahdelajiston 

esiintymiseen.  

2  Menetelmät 

2.1  Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitys 

Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvityksen lähtöaineistona on käytetty alueen karttoja 

ja ilmakuvia. Aiemmat mahdolliset kasvilajihavainnot alueelta tarkistettiin 

lajitietokeskuksen Laji.fi -palvelusta 10.5.2024. Lisäksi hyödynnettiin alueelta 

aiemmin laadittua kangasvuokkoa (Ramboll 2004) koskevaa selvitystä. 

Selvityksen toteuttivat FM biologi Lauri Erävuori ja FM biologi Jaakko Kullberg 

Sitowise Oy:stä. Maastokartoitukset toteutettiin 31.5. ja 15.6.2024. 

Maastossa rajattavina arvokkaina kohteina huomioitiin kasvillisuuden ja 

luontotyyppien osalta:  

 Luonnonsuojelulain 29 § mukaiset suojeltavat luontotyypit  

 Vesilain 2 luvun 11 § mukaiset suojeltavat vesiluontotyypit  
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 Luontotyyppien uhanalaisuusluokituksen mukaiset uhanalaiset ja 

silmälläpidettävät luontotyypit sekä lajien uhanalaisuusluokituksen 

mukaiset uhanalaiset ja silmälläpidettävät sekä alueellisesti uhanalaiset 

lajit. 

 Alueellisesti ja paikallisesti edustavat luontokohteet (mm. 

perinneympäristöjen luontotyypit, iäkästä puustoa sisältävät kohteet, 

geologisesti arvokkaat muodostumat)  

Tunnetut ja maastotyössä löydetyt arvokkaat kohteet arvotettiin luontoarvojen 

perusteella. Kohteiden arvotuskriteereinä käytettiin kohteen edustavuutta, 

luonnontilaisuutta, harvinaisuutta ja uhanalaisuutta.  

Kartoituksen yhteydessä rajattiin uhanalaisten, suojeltujen tai muutoin 

huomionarvoisten kasvilajien esiintymät sekä haitallisten vieraslajien esiintymät. 

Alueelta on vanha havainto kangasvuokosta (Ramboll 2004). Lajille soveltuvat 

ympäristöt kuljettiin kasvillisuus- ja luontotyyppikartoitusten yhteydessä 

kattavasti läpi sekä touko- että kesäkuussa.  

2.2  Hyönteisselvitys 

Hyönteisselvityksen lähtöaineistona on käytetty alueen karttoja ja ilmakuvia. 

Aiemmat mahdolliset hyönteishavainnot alueelta tarkistettiin lajitietokeskuksen 

Laji.fi -palvelusta 10.5.2024. Lisäksi hyödynnettiin Lahden Uusikylän alueella 

tehtyjen palosirkkakartoitusten loppuraporttia (Metsänen 2017). 

Maastoselvitykset tehtiin 31.5.2024. Selvityksistä vastasi FM biologi Jaakko 

Kullberg. Hyönteisiä pyydystettiin haavilla lennosta ja kasvillisuutta haavien. 

Määritettävät perhoset ja muut hyönteiset talletettiin keräilyputkiin, 

myrkkypurkkiin tai kovakuoriaiset 70% alkoholiin myöhempää tarkempaa 

määritystä ja mikroskopointia varten. Tavallista lajistoa ei talletettu tai 

varsinaisesti merkitty muistiin, vaan keskityttiin uhanalaiseen tai muutoin 

merkittävään tai aluetta määrittävään lajistoon.  
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3  Kasvillisuus ja luontotyypit 

Selvityksen kohteena olevan kiinteistön pinta-alasta noin 80 % on maa-

ainesottoaluetta käsittäen ottoalueen ja sen reunusluiskat. Ottotoimintaa ei ole 

viime vuosina ollut, mutta alue ei ole vielä alkanut kasvittua, vaan ottoalue on 

lähes kasvitonta hiekkapintaa. Ylätasanteilla kasvaa paikoin viherjäsenruohoa, 

maitohorsmaa, voikukkaa, ketotuulenlentoa, niittyhumalaa ja ahosuolaheinää. 

Ottoalueen etelä- ja itäreunoissa on tiestöön rajautuva kapea puustoinen vyöhyke, 

joka on kehittynyt osittain ottoalueelta kuorittujen pintamaiden päälle. Kaistale on 

tyypiltään kuivahkoa kangasta, osin tuoretta kangasta. Puusto on mäntyvaltaista, 

sekapuuna esiintyy lähinnä koivua ja raitaa. 

  

Kuva 2. Kuivahkon kankaan varttunutta männikköä, joka on paikoin kivikkoista (kuvio 2, 
kuva 8). Pienialainen, häiriytynyt karukkokangaskuvio alueen pohjoisosassa (kuvio 6). 

  

Kuva 3. Nuorta, tasarakenteista tuoretta kangasta (kuvio 5). Selvitysalueen länsipuolella 
on pienialainen, rehevämpi rinteen alusta. 
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Kuva 4. Yleiskuva selvitysalueesta. Ottoalue on lähes kasviton. Maisemointia on tehty 
osaan etelä- ja pohjoisreuna luiskia (puustoiset osat). 

  

Kuva 5. Ottoalueen yläreunaa johtoalueella. Selvitysalueen länsipuoleinen, vanha ottoalue 
on alkanut umpeenkasvamaan. 
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Kuva 6. Ylämaantien varressa on edustavaa ketolajistoa (kuvio 1), kuten kuvassa näkyvää 
harjuajuruohoa. Ottoalueen luiskat ovat lähes kasvittomia. 

Ottoalueen pohjoisreunassa on voimajohtoalue, joka on osittain kasvipeitteistä, 

puutonta ympäristöä. Selvitysalueen länsiosassa on tuoreen ja kuivahkon kankaan 

männikköä, joka rajautuu selvitysalueen ottoalueeseen ja lännessä vanhaan 

ottoalueeseen. Kankaalla risteilee motocross-pyörien uria. Vallitsevana tyyppinä 

on kuivahko kangas. Puusto on tasarakenteista, varttunutta männikköä ja 

kenttäkerros on metsävarpujen vallitsemaa. Paikoin esiintyy jäkäliä, kuten 

hirvenjäkälä ja poronjäkälät. Selvitysalueen luoteiskulma on niin ikään osittain 

vanhaa ottoaluetta, mutta pohjoisin osa on kuivaa tai kuivahkoa mäntykangasta, 

jossa esiintyy poronjäkälävaltaisia, harvapuustoisia osia. Puusto on nuorta. 

Selvitysalue on karua, harjualueille luonteenomaista mäntykangasta sekä pääosin 

ihmisen muuttamaa ympäristöä. Kasvilajisto on vaatimatonta ja tavanomaista 

metsäalueilla. Huomionarvoista lajistoa esiintyy Ylämaantien ja radan varressa 

käsittäen paahteisille ympäristöille ominaisia lajeja, kuten kissankäpälä, 

kangasajuruoho, häränsilmä, ketomaruna ja mäkimeirami. 

3.1  Luontotyypit 

Seuraavassa kuvassa ja taulukossa on rajattu ja kuvattu selvitysalueen 

luontotyypit (Kuva 8 ja Taulukko 1). Alue on pääosin voimakkaasti muuttunutta 

ympäristöä eikä selvitysalueella esiinny edustavia, uhanalaisia luontotyyppejä. 
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Kangasmetsien uhanalaiset luontotyypit ovat edustavuudeltaan heikkoja eivätkä 

niiden ominaispiirteet vastaa luontotyyppikuvausta. Pääsääntöisesti kangasmetsät 

ovat talousmetsäluonteisia. Ylämaantien varressa on edustavaa ketojen 

uusympäristöä. Luontotyypit on rajattu vallitsevan kasvillisuuden perusteella. 

Käytetyt lyhenteet on esitetty alla. 

 
Kuva 7. Uhanalaisuusluokat. 
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Kuva 8. Selvitysalueen luontotyypit. 
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Taulukko 1. Luontotyyppien kuvaus, edustavuus ja arvoluokka. Arvoluokka perustuu 
Suomen ympäristökeskuksen raportteja 43/2023 luokitteluun (Mäkelä ja Salo 2024). 

Nro Luonto-
tyyppi 

kuvaus Avainlajit Uhanalaisuus 
Valtakunnalli
en/Etelä-
Suomi 

Edustavuus Arvoluokka Suositukset 

1 Muu Tienpientareen 
ketokasvillisuutta. Ns. 
perinnebiotooppien 
uusympäristö. 
Edustavaa lajistoa, 
kuten häränsilmä, 
harjuajuruoho, 
ahokissankäpälä, 
mäkimeirami. 

Häränsilmä, 
harjuajuruoho, 
ahokissankäpälä, 
kultapiisku, 
metsävirvilä, 
ahomansikka, 
tervakko, 
metsäapila, 
mäkimeirami, 
ketomaruna, 
huopakeltano, 
sarjakeltano, 
salokeltano, 
niityvoikeltano 

- Hyvä 3 
Monimuotoisuutta 
turvaavat kohteet 

Ajoittainen 
vesakon 
poisto. 
Ketokasvillisuu
den 
säilyttäminen. 

2 Varttuneet 
kuivahkot 
kankaat 

Varttunutta, 
tasarakenteista 
mäntykangasta, jossa 
alikasvoksena 
yksittäisiä koivuja ja 
kuusia. Ei eri-
ikäisrakenteisuutta, 
maastossa runsaasti 
ajouria (motocross). 

Mänty, kuusi, 
koivu, puolukka, 
mustikka, 
hirvenjäkälä, 
kangasmaitikka, 
metsämaitikka, 
nuokkutalvikki, 
kanerva 

VU/EN Kohtalainen - Ei suosituksia. 

3 Varttuneet 
kuivahkot 
kankaat 

Häiriytynyttä 
kangasmetsää 
ottoalueen ja tien 
välissä. 

Mänty, puolukka, 
mustikka, 
hirvenjäkälä, 
kangasmaitikka, 
metsämaitikka, 
kielo, kanerva 

VU/EN Heikko - Ei suosituksia. 

4 Varttuneet 
kuivahkot 
kankaat 

Häiriytynyttä 
kangasmetsää 
ottoalueen ja tien 
välissä. 

Mänty, puolukka, 
mustikka, 
hirvenjäkälä, 
kangasmaitikka, 
metsämaitikka, 
kielo, kanerva 

VU/EN Heikko - Ei suosituksia. 

5 Nuoret 
tuoreet 
kankaat 

Rinteen nuorta 
männikköä, jossa 
kenttäkerroksessa lähes 
yksistään mustikkaa. 
Harventamaton, 
tasarakenteinen. 

Mänty, koivu, 
mustikka, 
seinäsammal 

VU/VU Heikko - Ei suosituksia. 

6 Karukkoka
nkaat 

Vanhaa maa-
ainesalueen reunaa, 
johon kehittynyt 
jäkäläpeite. Vallitsevana 
poronjäkälät, tinajäkälä 
ja hirvenjäkälä, 
kanervaa yleisesti. 

Mänty, koivu, 
tinajäkälä, 
poronjäkälät, 
hirvenjäkälä, 
kanerva 

EN/EN Heikko - Ei suosituksia. 

7 Nuoret 
kuivahkot 
kankaat 

Häiriytynyt pieni kuvio 
ottoalueiden reunaosien 
välissä. Tavanomaista 
ympäristöä. 

Mänty, puolukka, 
mustikka, 
hirvenjäkälä, 
kangasmaitikka 

EN/EN Heikko - Ei suosituksia. 

8 Nuoret 
kuivahkot 
kankaat 

Häiriytynyt pieni kuvio 
ottoalueiden reunaosien 
välissä. Tavanomaista 
ympäristöä. 

Mänty, puolukka, 
mustikka, 
hirvenjäkälä, 
kangasmaitikka 

EN/EN Heikko - Ei suosituksia. 

9 Muu Voimajohtoaukea. 
Länsiosa lähes 
kasviton, itäosa 
kanervan, kielon, 

Komealupiini, 
kielo, kanerva, 
metsäkurjenpolvi, 
kataja 

- Heikko - Ei suosituksia. 
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Nro Luonto-
tyyppi 

kuvaus Avainlajit Uhanalaisuus 
Valtakunnalli
en/Etelä-
Suomi 

Edustavuus Arvoluokka Suositukset 

katajan ja komealupiinin 
luonnehtimaa avointa 
ympäristöä. 

3.2  Huomionarvoiset kasvilajit 

Selvitysalueen kasvilajisto on tavanomaista mäntykankaiden lajistoa. Varsinainen 

maa-ainesalue on paljasta hiekkapintaa. Huomionarvoista kasvilajistoa esiintyy 

ainoastaan Ylämaantien ja radan varressa. Paahteisessa ympäristössä esiintyy 

ahokissankäpälää (silmälläpidettävä, NT) sekä harjuajuruohoa (NT) laajalti pieninä 

kasvustoina tien (ja radan) varressa. Uhanalaisia lajeja ei selvitysalueella esiinny. 

Paahteisen tie- ja ratavarren ympäristössä esiintyy huomionarvoisina, joskin 

elinvoimaisina lajeina mm. häränsilmää mäkimeiramia ja ketotuulenlentoa. 

Muutoin tiealueellakin lajisto on tavanomaista. Ottoalueen pohjalla on yksi 

kasvusto ahokissankäpälää sekä paikoin ukontulikukkayksilöitä.  

Selvitysalueelta on havainto kangasvuokosta vuodelta 2004. Kasvupaikka on 

sijainnut ottoalueen ulkopuolella, selvitysalueen koilliskulmassa johtoalueen alla. 

Lajia on etsitty vuonna 2013 sitä löytämättä. Tämän selvityksen yhteydessä koko 

selvitysalue kuljettiin kattavasti läpi sekä touko- että kesäkuussa. Kangasvuokkoa 

ei alueelta löydetty. Vanha kasvupaikka vaikuttaa muuntuneelta ja komealupiinin 

osittain valtaamalta. 
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Kuva 9. Huomionarvoisten kasvilajien sijoittuminen. 

3.3  Haitalliset vieraslajit 

Selvitysalueella esiintyy haitallisista vieraslajeista komealupiinia. Komealupiinia 

kasvaa erityisesti voimajohtoalueella, selvitysalueen koillisosassa. Komealupiinia 
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kasvaa laajalti myös Selkolantien varressa sekä selvitysalueen länsipuoleisella, 

hylätyllä maa-ainesalueella ja sille johtavilla urilla. Myös selvitysalueen ottoalueen 

pohjalla komealupiinia esiintyy paikoitellen. Lajin yleisyyden takia esiintymiä ei ole 

erikseen rajattu. 

  

Kuva 10. Komealupiinia vanhalla ottoalueella ja Selkosentien varressa. 

4  Hyönteiset ja muu eläinlajisto 

4.1  Hyönteiset 

Selvitysalueelta havaittiin kolme yksilöä silmälläpidettävää, kanervaa ravintonaan 

käyttävää kehnämittaria (Perconia strigillaria) (NT), joka on tyypillinen lämpimien 

harjualueiden ja nummien laji. Luultavasti laji esiintyy laajalti lähialueella.  

Sähkölinjalla aiemmin tunnettua palosirkkaa ei havaittu, mutta aika oli lajille liian 

aikainen. Tavattu paikallisväestön edustaja kuitenkin kertoi, että lajia esiintyy 

ainakin heti selvitysalueen länsipuolella sähkölinjaa. Keskenkasvuisia nymfejä 

yritettiin kokeeksi haavia, mutta maasto oli hankalaa eikä niitä havaittu. Lajin 

kannalta linjaus on liian tukkoinen vesaikon umpeenkasvun takia ja kohteen 

puustoa tulisi pyrkiä raivaamaan matalaksi useammin, jotta laji menestyisi 

kohteella.  

Hyönteisten kannalta mielenkiintoisin kohde oli harjukasvilajistoltaan edustava 

ratavarsi ja sen vieressä kulkeva hiekkatie (Ylämaantie), jossa kasvoi useita 
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uhanalaisten lajien kannalta merkittäviä kasvilajeja, kuten esim. harjuajuruohoa 

ja ahokissankäpälää.  

4.2  Nisäkkäät 

Muun havainnoinnin ohessa alueella havaittiin useita valkohäntäpeuroja ja 
jätösten perusteella sähkölinjan vesaikoilla laiduntaa myös hirviä. Lisäksi 
havaittiin kaksi metsäjänistä sekä EU:n luontodirektiivin IVa liitteen laji koivuhiiri 
(Sicista betulina), jonka lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen on 
kiellettyä. Laji on viimeisimmässä uhanalaisuustarkastelussa luokiteltu 
elinvoimaiseksi (LC). Yksilö havaittiin lajille jossain määrin epätyypillisestä 
elinympäristöstä varttuneelta kuivahkolta kankaalta (Kuva 8: kuvio 2 ja Kuva 
11), jossa yksi yksilö liikkui kohti itää varvikossa. Koivuhiiren ensisijaista 
elinympäristöä ovat ihmisvaikutteiset viljelymaat, puistot, pihamaat, puutarhat, 
tuoreet niityt ja erilaiset lehdot (myös kuusivaltaiset). Päivällä liikenteessä ollut 
yksilö tuskin oli varsinaisessa elinympäristössään, vaan siirtymässä alueen läpi.  
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Kuva 11. Huomionarvoiset eläinhavainnot. 

5  Yhteenveto 

Selvitysalue on pääosin täysin muuttunutta ympäristöä. Jäljellä olevat puustoiset 

alueet ovat osin häiriytyneitä (vanha maa-ainestenotto) lähinnä kuivahkojen 

kankaiden nuoria tai varttuneita kangasmetsiä, joita luonnehtii 
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talousmetsämäisyys. Alueella ei esiinny edustavia uhanalaisia luontotyyppejä. 

Selvitysalueen eteläreunassa on edustava uusympäristö tien varressa, jossa 

esiintyy ketomaista kasvillisuutta käsittäen mm. silmälläpidettävät 

ahokissankäpälän ja harjuajuruohon. 

Selvitysalueen koillisnurkassa on tavattu kangasvuokkoa vuonna 2004. 

Kangasvuokkoa ei ole havaittu vuonna 2013 eikä tämänkään kartoituksen 

yhteydessä lajia enää löydetty. Johtoalueelle on levittäytynyt komealupiinia. 

Alueella tavattiin uhanalaisista ja silmälläpidettävistä lajeista silmälläpidettäviä 

(NT) ahokissankäpälää ja harjuajuruohoa Ylämaantien varresta. 

Ahokissankäpälällä on myös pieni kasvusto ottoalueen pohjalla. Selvitysalueen 

länsiosassa havaittiin ilmeisesti varsinainen elinympäristönsä ulkopuolella ollut 

koivuhiiri (LC), joka on luontodirektiivin liitteen IVa laji. Muutoin alueella ei esiinny 

uhanalaista tai silmälläpidettävää lajistoa. 

Hyönteisten kannalta tärkeimmät kohdat ovat radanvarren ja viereisen 

Ylämaantien ruohokasvillisuudeltaan edustavat paahdeympäristöt, joissa on suuri 

hyönteispotentiaali, vaikka uhanalaisia lajeja ei havaittukaan. Harjualueiden 

kanervakankaille tyypillistä silmälläpidettävää kehnämittaria havaittiin kolme 

yksilöä. Johtoalueelta tunnetun vaarantuneen palosirkan esiintymistä ei käynnin 

aikaisuuden vuoksi voitu varmuudella tarkastaa.  

Lähteet 

Hyvärinen, E., Juslén, A., Kemppainen, E., Uddström, A. & Liukko, U.-M. (toim.) 

2019. Suomen lajien uhanalaisuus – Punainen kirja 2019. Ympäristöministeriö & 

Suomen ympäristökeskus. Helsinki. 704 s. 

LAJI.FI 2023: Suomen Lajitietokeskus. Havaintotiedot selvitysalueelta 20.5.2023. 

Paikkatietoikkuna 2024. Maanmittauslaitoksen historialliset ilmakuvat. 

https://kartta.paikkatietoikkuna.fi/ 

https://kartta.paikkatietoikkuna.fi/


 Raportti   18 (18) 
      

  25.6.2024    
 

 

Sitowise Oy 
Linnoitustie 6 D, 02600 Espoo 

Y-tunnus 2335445-0, Kotipaikka Espoo  
Sähköposti etunimi.sukunimi@sitowise.com 

 

Metsänen, T. 2017. Palosirkkakartoitukset Lahden Uudessakylässä 2016-2017 -

loppuraportti. Luontoselvitys Metsänen Oy. 

Ramboll Oy 2004. Lohja Rudus Oy Ab:n Nastolan Uudenkylän soranottoalueen 

kangasvuokkoselvitys. 


	Ottosuunnitelma, Maa-aineslupahakemus päivitetty, Rudus Oy, Uusikylä, Nastamäki
	1. Hankkeen kuvaus
	2. Alueen nykytila
	2.1 Maaomistus
	2.2 Nykytilanne ottamisalueella ja sen läheisyydessä
	2.3 Maa- ja kallioperä
	2.4 Lähimmät häiriintyvät kohteet
	2.5 Pohja- ja pintavesi
	2.6 Suojeltavat kohteet ja muut luontorarvot sekä kulttuurihistoriallisesti arvokkaat kohteet
	2.7 Maisemakuva

	3. Kaavoitus
	4 OttosuunnitelmA
	4.1 Ottamisalue ja ottamistoiminta
	4.2 Kaivusyvyys
	4.3 Massamäärät ja aikataulu
	4.4 Tukitoimintojen alueet, työkoneet, tankkaus, huolto ja paikoitus sekä öljytuotteet ja niiden käsittely
	4.5 Liikenne
	4.6 Jätteet, kaivannaisjätteet ja jätehuolto

	5. Ottamisalueen maisemointi ja jälkihoito
	6. TARKKAILUTOIMENPITEET
	7. TOIMINNAN ARVIOIDUT VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖÖN
	8. HAKEMUS TOIMINNAN ALOITTAMISEKSI MAHDOLLISESTA MUUTOKSENHAUSTA HUOLIMATTA

	Tarkkailuraportti 2023, Maa-aineslupahakemus päivitetty, Rudus Oy, Uusikylä, Nastamäki
	WRUDUSPH23Nastolavuosirap.pdf
	WRUDUSUusi
	WRUDUSPH23NastolaV2L
	WRUDUSPH23NastolaLiite3

	Luontoselvitys 2024, Maa-aineslupahakemus päivitetty, Rudus Oy, Uusikylä, Nastamäki
	1  Johdanto
	2  Menetelmät
	2.1  Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitys
	2.2  Hyönteisselvitys

	3  Kasvillisuus ja luontotyypit
	3.1  Luontotyypit
	3.2  Huomionarvoiset kasvilajit
	3.3  Haitalliset vieraslajit

	4  Hyönteiset ja muu eläinlajisto
	4.1  Hyönteiset
	4.2  Nisäkkäät

	5  Yhteenveto
	Lähteet


